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PRIM÷RIA ĀI 
CONSILIUL JUDEùEAN 
AU R÷SPUNS INVITAùIEI 
„VIEùII LIBERE”
ANUNú. Atât Primăria Municipiului 
Galaţi, cât și Consiliul Judeţean Galaţi 
au răspuns invitaţiei publice pe care 
le-am adresat-o, de a-și prezenta 
principalele realizări. Acestea vor fi  publicate 
săptămâna viitoare, marţi, 26, și miercuri, 
27 februarie. , V.L.

11economie
Electrica investeşte 
34,5 milioane de lei 
în Galaţi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cazul celor două fete gemene 
ucise imediat după naştere şi as-
cunse în frigider a şocat opinia pu-
blică în martie 2016. După aproape 
trei ani de la evenimentul şocant, 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi au fi nalizat 

ancheta şi au dispus trimiterea în 
judecată a lui Aurelian Constantin 
Ghidionescu, tatăl celor două fete 
ucise. Deşi ancheta a fost una difi -
cilă, procurorii au reuşit să adune 
probe pentru a-l acuza pe bărbat de 
omor califi cat. Mai mult, în sarcina 
gălăţeanului s-a reţinut şi săvârşi-
rea a trei infracţiuni de infl uenţare 
a declaraţiilor. > pag. 03

Trimis în judecată pentru că 
şi-a omorât fetele abia născute 

03eveniment
Mort de beat, 
cu alcoolemie „la 
secret“

NEMULŢUMIRILE GøLøŢENILOR DAU ÎN CLOCOT > EVENIMENT/05

De ce nu mai vin
la timp autobuzele 
Transurb

p

ANGAJAùII ECOSAL 
ACUZ÷ INSTITUùIA 
DE DISCRIMINARE
BUGET. Chiar dacă există 
un cadru legal pentru acordarea 
indemnizaţiei de hrană, angajaţii 
Ecosal, serviciul de salubritate din 
subordinea Primăriei Galaţi, acuză 
instituţia de încălcarea legii salarizării. 
> pag. 04

13sport
Concluzii după 
cantonamentul 
Oţelului din Spania

LA
 ZI

valuta BNR

€4,75 
 

$4,19 

meteo

10̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 20.02.2019

 pag 0

Nemulţumirile gălăţenilor la adresa companiei publice de 
transport local au dat în clocot. Revoltaţi că au aşteptat 
în staţii autobuze şi tramvaie care nu au mai venit deloc, 
că grafi cele de transport nu sunt respectate, oamenii 
au cerut explicaţii, dar s-au plâns că nu le-au primit. 
Tocmai de aceea am încercat să afl  ăm de la reprezentanţii 
Transurb SA ce se întâmplă cu transportul public local din 
Galaţi. 8 A. Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Dumnezeu lucrează la Transurb

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Acum o săptămână, un coleg 
a spart parbrizul autobuzului 
pentru că a rămas fără frână 
şi a intrat în colegul din faţă. 
Din fericire, nu a avut viteză 
mare! Maşina a fost adusă la 
garaj şi s-a constatat că într-
adevăr, n-avea frâne. Dacă 
între cele două maşini trecea 
un călător sau dacă avea viteză 
mai mare, ce se întâmpla?!”. 
Declaraţia îi aparţine lui George 
Preda, liderul Sindicatului 
Şoferilor Liberi din Transurb, 
şi, mărturisesc sincer, mi-a 
provocat un gol în stomac. 
Mi-am amintit de frâna 
puternică pe care, acum câteva 
seri, a pus-o şoferul autobuzului 

în care mă afl am, oprire bruscă 
pe care am resimţit-o din plin, 
deşi stăteam pe scaun. Eram 
în zona Inelului de Rocadă, iar 
călătorii care au văzut ce s-a 
întâmplat au avut multe vorbe 
de duh la adresa conducătorului 
auto din cauza căruia autobuzul 
a fost silit să frâneze. Şi i-au ţinut 
frânele!

Mi-am amintit de o altă seară 
în care autobuzul îngheţat în 
care mă afl am a cedat în zona 
Colegiului „C. Negri“ şi am urcat 
într-un altul, trimis să preia 
călătorii şi să-i ducă la destinaţie. 
Sunt realităţi care se simt cu 
totul altfel din postura de 
cetăţean fără maşină (proprie sau 
de serviciu) la scară, dependent 
de transportul public în comun. 
Cetăţean care ştie că mersul pe 

Anca 
Melinte 

jos face piciorul frumos, doar că 
nu are timp şi energie să străbată 
oraşul pe jos ca să ajungă la timp 
la şcoală, la serviciu, acolo unde 
obligaţiile îl cheamă.

„Sigur, Dumnezeu e 
Transurb-ist! Că nu ne-a dat 
ger, nu ne-a dat zăpadă prea 
multă iarna asta!”, mi-a spus 
liderul sindical din Transurb 
George Preda. O declaraţie 
similară aveam să aud şi din 
partea directorului general al 
companiei publice de transport, 
Mihai Cadinoiu.

Adevăratul mesaj din spatele 
acestor declaraţii este însă cât 
se poate de dur: problemele din 
transportul gălăţean puteau fi  
şi mai grave, dacă iarna şi-ar fi  
făcut de cap! Fireşte, nu e cazul 
să ne bucurăm prea devreme, 

maxime

“
Adevărul implică   
o devoûiune faûă de 
om, de libertatea   
şi împlinirea lui
JAMES BALDWIN

sinaxar
21.02.2019

Sfântul Eustatie şi Sfântul u

Timotei

înapoi
Marţea maro

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am trecut de o nouă zi de u

marți maro. Neagră nu mai 
putea fi , doar a clamat Veorica 
vrute și nevrute despre scoaterea 
republicii din noroaie. Iată, 
totuși, culoarea maro poate 
fi  mai respingătoare, mai 
angoasantă!

Doamnă Veo, angoasant e  u

produs de cofetărie, nu e precum 
croasantul, dar riști să-ți cadă 
dinții dacă nu știi când să muști. 
Mă iertați, am învățat acest lucru 
în gimnaziu.

Probabil că ordonanțele lui u

Tudorel au venit într-o perioadă 
în care până și consoarta îl 
întreba ce mai manevrează el pe 
la Ministerul Justiției, nu numai 
Dragnea. Băi Tudy, nu mai bați 
și tu un covor, nu mai speli 

vasele, nici la serviciu nu mai 
ieși în evidență cu nimic... Măcar 
o ordonanță, ceva! Și, Doamne, 
iartă-mă, i-au ieșit două grozăvii 
de-l pupă transpirat superiorii 
coaliției de guvernare.

Ah, dar Liviu nu știa de u

existența acelor ordonanțe, a 
declarat-o în fața presei fără 
să se uite în ochii cuiva. Apoi 
omul a aruncat o privire pe 
textul lor și a afi rmat că i se par 
în regulă. N-a mai mărturisit 
că l-a lovit senzația de deja-vu, 
s-ar fi  speriat Olguța că începe 
jupânul să vorbească franceza 
neîntrebat.

Klaus Iohannis a vorbit la u

câteva ore de la modifi carea 
Legilor Justiției: „PSD a acționat 
din nou împotriva Justiției, 
statului de drept, a României 
și cetățenilor“. Pentru că l-au 
golit băieții de prerogative, în 

scurtă vreme va fi  și mai util - 
președintele României ar putea 
prezenta horoscopul scris de 
doamna Nety Sandu și știrile din 
sport. Mai un scor al FCSB, mai 
un turneu susținut de Simona 
Halep...

USR îi cere Avocatului u

Poporului să atace la CCR 
ordonanța pe Legile Justiției, 
însă apărătorul națiunii are alte 
treburi. Vine primăvara, trebuie 
să dea cu var în altă parte.

Se surpă asfaltul pe u

Autostrada Urbană, inaugurată 
în urmă cu numai două luni. 
Nasol? De fapt, este o veste 
extraordinară pentru fi rma care 
trebuie s-o repare - venituri noi, 
altă balanță economică, profi t 
ca lumea. Știți cum se strigă 
în vestiarul fotbaliștilor? E 
universal valabil: Să vină banii 
la băieți! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
lânge femeia de scris. 
Lacrimile-i şiroiesc peste 
„Dincolo e ape“, dar nu pot 

şterge cuvintele. Dimpotrivă, 
le botează. Le sanctifi că. Le 
purifi că. Le toarnă eternitate 
peste silabe. Le bate-n cuie pe 
crucea Iubirii. Le scoate-n ochii 
Deşertăciunii din totdeauna. Le 
aduce-n ochii celor care ştiu şi 
cred că nimic nu se poate fără 
Ană. Nu?...Nu-mi spune să le 
citesc, dar nu pot înfrunta, nu 
pot respinge dorinţa de a-(i) citi/
reciti cest poem pe faţă, de la gât 
în jos. Cuvintele s-au aşternut 
ca nişte valuri. Sunt aşezate ca 
nişte sinusuri de şerpi îmblânziţi 

pe supra/faţa de scris. Şi cât de 
mult curat rostogoleşte plânsu-i 
până la „dincolo de ape“, şi peste 
„dincolo de ape“, şi dincolo de 
„dincolo de ape“! Oare trebuie 
să-i mai scriu? Văd că nu-mi mai 
zice nimic. Doar plânge. Şi umple 
fântânile. Toate fântânile mele 
din scris. Toate fântânile mele 
din vis. Toate fântânile mele cu 
gura în sus. Şi pe cele cu gura 
în jos. Toate fântânile săpate/
călătorite dinspre fecunditate 
spre sete şi spre însetare. Setea 
şi însetarea fără de sfârşit. Nu? 
Sigur că da! Dacă fântână nu 
e, nimic nu e! Da? Sigur că da! 
Fântânile-s peste tot! Numai 
că trebuie dat la o parte din 
fântână, de lângă fântână şi 
din jurul fântânii tot ceea ce 

nu înseamnă sete şi răcorire, 
tot ceea ce nu miroase a cuib 
şi a cântec de pasăre, a piatră 
şi a susur de ape, tot ceea ce nu 
miroase şi nu tace ca o salcie 
plângătoare! Da?
Printre lacrimi, femeia de scris 
nu mă roagă să continui pe 
faţă, însă pot pricepe că vrea. 
Şi încep să continui. Continui 
aşa, fără să se mai aşeze, fără 
să nu-mi aduc aminte că aşa 
lutuiau şi văruiau şi mângâiau 
sfi ntele mâini ale tatei şi sfi ntele 
mâini ale mamei casa naşterii şi 
copilăriei mele. Scriau pereţii cu 
atâta râvnă şi atâta iscusinţă şi 
atâta dragoste încât s-au înălţat 
la ceruri deodată cu ei. Continui 
şi tac. Tace în lacrimi şi ascultă 
cuvintele următoare: „Erau 

femei din ce în ce mai rare/ şi 
toate încăpeau într-un cuvânt.../ 
poeţii sărutau statui de sare/ şi 
Universul coborâse pe Pământ!// 
Încet, abia se contura în zare/ 
un strop de cer, un strop de 
orizont.../ poeţii sărutau statui de 
sare/ şi le luau în raniţe, pe front!// 
Când, mai târziu, s-a scufundat 
în mare/ prima femeie-peşte fără 
gene/ poeţii sărutau statui de 
sare,/ trăgeau cu versuri oarbe în 
sirene!// Acum sunt multe Ane, 
Mone, Lise,/ poeţii sunt din ce 
în ce mai rari.../ Femeile sărută 
manuscrise/ şi nasc Homeri cu 
ochi şi ochelari!“//...Ridic privirea 
spre ochii ei. Începe să-mi citească 
sub irisuri poemul pe care l-am 
fi xat sub Calea Lactee a femeii de 
scris!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire...cu Femeia de Scris (XII)

divina

pentru că suntem, totuşi, în 
februarie!

Desigur, Dumnezeu lucrează 
prin oameni, dar, din păcate, şi 
protecţia providenţială devine 
neputincioasă în faţa protecţiei 
politice. Care, spre deosebire de 
Dumnezeu, nu doar că dă, dar 
vâră şi în traistă… cui trebuie.

În concluzie, nu ştiu dacă 
Dumnezeu s-a angajat cu acte 
la Transurb – mare grijă să 
nu primească preaviz, că şi-
aşa sunt prea mulţi angajaţi – 
dar să sperăm că are grijă de 
autobuzele care rămân fără 
frâne în trafi c și de călătorii care 
aşteaptă degeaba în staţii. Măcar 
până vor sosi autobuzele acelea 
noi! Cum s-ar zice, lungeşte, 
Doamne, boala, până-i gata 
licitaţia!  .

nec plus ultra
Unde nu-i Nimeni

ION ZIMBRU (ONIRIC VALS) 

(!) mărturisesc: nu are rost să mai aştept
când veşnicia stă cu mâinile pe piept
ş-ascultă cântul cel de dus/ acolo, jos...acolo, sus...
unde nu-i nimeni prost, urât, frumos, deştept (!)
(!) n-am mai văzut de mult atâţi nemuritori
înlăcrămaţi...şi doar de mii şi mii de ori
am tot murit ş-am tot plecat/ (ne)hotărât, (ne)vinovat...
şi m-am întors şi am trăit adeseori (!)
(!) am fost cicoare, mierlă, piatră, lup şi tei,
verb şi adverb şi aoleu şi alelei...
ş-am fost zbor, melc, pegas, trifoi/ şi înainte şi-napoi
şi matostat pentru gherdane la femei (!)
(!) am fost nimic, am fost şi tot, am fost...am fost –
în veşnicia-nţepenită – preţ de cost,
în veşnicia care-acum/ e praf şi pulbere şi scrum –
nemuritorii ştiu s-o plângă pe de rost (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Trimis în judecată 
pentru că şi-a omorât 
fetele abia născute 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cazul celor două fete gemene 
ucise imediat după naştere 
şi ascunse în frigider a şocat 
opinia publică în martie 2016. 
După aproape trei ani de la 
evenimentul şocant, procurorii 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au fi nalizat 
ancheta şi au dispus trimiterea 
în judecată a lui Aurelian 
Constantin Ghidionescu, tatăl 
celor două fete ucise. 

Deşi ancheta a fost una difi ci-
lă, procurorii au reuşit să adune 
probe pentru a-l acuza pe bărbat 
de omor califi cat. Mai mult, în 
sarcina gălăţeanului s-a reţinut 

şi săvârşirea a trei infracţiuni de 
infl uenţare a declaraţiilor.

 Conform rechizitoriului în-
tocmit de procurorii Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Ga-
laţi, oribila faptă a avut loc pe 
data de 13 martie 2016, asta după 
ce Aurelian Ghidionescu şi soţia 
sa au plănuit să scape de copilul 
sau copiii pe care femeia urma 
să îi aducă pe lume. 

 Pentru a-şi putea pune planul 
în aplicare, cei doi soţi nu le-au 
spus celor şase copii pe care îi 
aveau deja că familia urma să 
se mărească. Mai mult, cei doi 
au cumpărat saci menajeri şi au 
pregătit baia locuinţei pentru a 
deveni sală de naşteri. În ziua 
fatidică de 13 martie, femeii i-a 
venit sorocul şi a născut două 

fete în baia locuinţei, iar anche-
tatorii, pe baza raportului de 
medicină legală, susţin că aces-
tea au fost înecate într-o găleată 
cu apă. Ulterior, trupurile neîn-
sufl eţite au fost ascunse într-un 
frigider dezafectat, loc în care 
au fost descoperite de medicii 
sosiţi la faţa locului la vremea 
respectivă. Deşi şi-a văzut soţia 
în pericol, susţin procurorii, 
inculpatul nu a sunat imediat 
la salvare pentru a cere ajutor 
medical, aşa că soţia sa a dece-
dat din cauza hemoragiei foarte 
puternice. 

 După ce s-a descoperit întrea-
ga poveste, Aurelian Ghidiones-
cu le-a impus copiilor săi să min-
tă în faţa anchetatorilor pentru 
ca el să scape basma curată. Deşi 

procurorii l-au reţinut atunci 
pe bărbat pentru 24 de ore, ju-
decătorii au decis să nu emită 
mandat de arestare preventivă 
pe numele lui. 

 Ancheta şi-a continuat însă 
cursul, iar copiii inculpatului şi-
au dat seama că nu au făcut bine 
că au minţit în faţa procurorilor, 
motiv pentru care au mers şi au 
spus adevărul despre ziua de 13 
martie 2016. Tocmai de aceea, 
procurorii au reţinut în sarcina 
bărbatului şi infracţiunea de 
infl uenţare a declaraţiilor, pe 
lângă cea de omor califi cat.  

 Dosarul se afl ă acum pe masa 
judecătorilor de la Tribunalul 
Galaţi, care urmează, după an-
cheta judecătorească, să dea şi o 
primă sentinţă în acest caz. .

DUPø O ANCHETø DIFICILø, CARE A DURAT APROAPE TREI ANI  .  PROCES 

Aurelian Ghidionescu va da socoteală pentru patru infracţiuni  u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După o săptămână în care a 
dat eroare, aplicaţia Galaţi City 
App a redevenit funcţională ieri, 
fi ind remediate problemele de 
ordin tehnic, aşa cum promiteau 
autorităţile locale. Reamintim că 
aplicaţia poate fi  descărcată de 
către utilizatorii Android şi iOS, 

de pe platformele Google Play şi 
App Store. Graţie modulului „Ra-
portări şi incidente” gălăţenii pot 
trimite sesizările lor direct către 
Primărie, cu condiţia să se auten-
tifi ce pe baza adresei de email şi 
a numărului de telefon. .

remediere
Aplicaţia Galaţi City App, 
funcţională

online

 MORT DE BEAT, 
CU ALCOOLEMIE 
„LA SECRET“
PENAL. Un şofer din 
Galaţi, afl  at într-o stare avansată 
de ebrietate, este cercetat penal, 
după ce s-a opus prelevării de 
probe biologice. Maşina condusă 
de acesta a fost oprită în miez de 
noapte pe strada Brăilei, poliţiştii 
dându-şi seama imediat că au 
de-a face cu un şofer care nu 
se oprise după primul pahar. 
Etilotestul a arătat că acesta avea 
o alcoolemie de 0,93 la mie în 
aerul expirat, însă oamenii legii nu 
au putut stabili concentraţia reală 
de băutură din sângele şoferului, 
deoarece acesta s-a opus 
vehement să meargă la spital. El 
este acum cercetat pentru refuz 
de prelevare a probelor biologice 
şi riscă oricum o condamnare la o 
pedeapsă privativă de libertate.   
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, George 
Coşbuc şi Basarabiei. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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Locul în care a avut loc oribila faptă  u
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 ÎNSCRIERILE           
ÎN PATRULA              
DE RECICLARE, 
PÂN÷                    
PE 28 FEBRUARIE
SUPORTERI. Până pe 
28 februarie, cadrele didactice din 
Galaţi își mai pot înscrie unităţile 
de învăţământ la Ediţia Suporterilor 
2018-2019 a programului naţional 
de educaţie de mediu Patrula de 
Reciclare. Înscrierea ca Ācoală-
Suporter în Patrula de Reciclare 
este foarte simplă – unitatea de 
învăţământ trebuie doar să susţină 
echipa locală predând la reciclare 
minimum 30 kg de deșeuri electrice 

(orice aparate electrice sau 
electronice de casat din gestiune 
sau aduse de elevi). Solicitarea 
de preluare a deșeurilor se poate 
face la scoalasuporter@rorec.org 
sau la numărul de telefon 0745 
143 082, precizează un comunicat 
remis de Asociaţia Română pentru 
Reciclare RoRec.  În primele 
patru luni ale Ediţiei Suporterilor 
2018-2019, voluntarii au ajutat la 
colectarea a peste un milion de 
kilograme de deșeuri electrice și 
vor să stabilească un nou record - 
să contribuie la colectarea a 100g 
de DEEE per locuitor al României, 
până la 31 august 2019. Asta 
înseamnă ca fi ecare cetăţean al 
României să colecteze măcar cinci 
baterii și să se asigure că ajung la 
reciclare, cu ajutorul Patrulei, în loc 
să le arunce la gunoi!  .C.L. 

Din China  
şi Bucureşti, 
la Galaţi

LANSøRI. Un editor din China va fi  prezent as-
tăzi, 21 februarie, în cadrul  Salonului Literar „Axis Libri“ 
al Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“, începând cu ora 
17,00 – a anunţat, la sfârşitul salonului trecut, manage-
rul bibliotecii, Zanfi r Ilie. Acum vor fi  lansate volumele 
„Robotul chinezesc”, de Ma Na Wang Hongpeng, 
„Ostrovul învierii”, roman în versuri al scriitoarei Aura 

Christi, redactor-şef la „Contemporanul – Ideea 
europeană”, jurnal de călătorie în China –  „Wuhan – 
viteza clipei”, de Zanfi r Ilie şi superbul roman istoric al 
gălăţeanului Cezar Amariei, „Zilele noastre mărunte”. 
Colecţionarul Amariei deschide cu acest prilej, în Sala 
Eminescu a bibliotecii, o expoziţie cu vechi documente 
care i-au slujit la scrierea romanului.  . V. Cilincă

Angajaţii Ecosal 
acuză instituţia 
de discriminare 
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Chiar dacă există un cadru 
legal pentru acordarea indemni-
zaţiei de hrană, angajaţii Ecosal, 
serviciul de salubritate din sub-
ordinea Primăriei Galaţi, acu-
ză instituţia de încălcarea legii 
salarizării. 

Norma de hrană înlocuieşte 
tichetele de masă, reprezentând 
a 12-a parte din două salarii de 

bază minime brute pe ţară garan-
tate în plată şi ar fi  trebuit să fi e 
încasată încă din luna ianuarie. 
Practic, în fi ecare lună, aceştia ar 
fi  trebuit să primească în jur de 
300 de lei brut în plus la salarii, 
cu condiţia să aibă toate zilele 
lucrate.  Lucru care, din câte se 
pare, nu a fost realizat şi de că-
tre conducerea serviciului public 
de salubrizare al municipiului 
Galaţi. Sesizarea a fost făcută pe 
adresa redacţiei noastre de către 

o angajată a instituţiei, care ne-a 
declarat că nu i-au parvenit bene-
fi ciile bugetare promise de către 
Guvern. Un tratament discrimi-
natoriu valabil pentru toţi mun-
citorii, la care se adaugă, spun ei, 
o nouă nedreptate: “Am fost păcă-
liţi de nu ştiu câte ori. Acum s-au 
mărit salariile, dar bineînţeles că 
la Ecosal am fost duşi cu vorba, ca 
de fi ecare dată’’.

 Contactată telefonic, direc-
toarea Ecosal, Mirela Furtună, 

a făcut următoarea declaraţie: 
“Primăria nu ne-a permis aloca-
rea normei de hrană. Nu avem 
încă un buget aprobat. Cât des-
pre creşterile salariale, noi sun-
tem instituţie publică, nu avem 
un salariu negociat. Nu există 
prevedere legislativă care să per-
mită măriri salariale”. .

FøRø INDEMNIZAŢIA DE HRANø  .  BUGET

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Traversarea regulamentară 
nu este total lipsită de riscuri, 
mai ales când pietonii se reped 
pe treceri, făcând abstracţie de 
imposibilitatea şoferilor de a-i 
observa şi evita în ultimul mo-
ment. Un localnic de 42 de ani din 
Independenţa a simţit din plin, 
pe propria piele, ce înseamnă 
traversarea imprudentă pe tre-
cere în momentul în care a vrut 
să treacă DN 25 printr-o zonă pe 
care a crezut-o sigură. 

Omul nu s-a asigurat deloc 
când s-a avântat în fugă pe mar-

cajul pietonal, fi ind lovit de o ma-
şină condusă de un şofer de 55 
de ani, care nu a mai avut vreme 

să frâneze. Pietonul a suferit lezi-
uni serioase şi a fost transportat 
la spital. Poliţiştii au stabilit că 

niciunul dintre cei doi implicaţi 
în eveniment nu consumase al-
cool şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. 

Tot la spital a ajuns, câteva ore 
mai târziu, o femeie de 70 de ani, 
din Galaţi, lovită pe o trecere de 
pietoni de pe bulevardul Dună-
rea. Femeia a apărut în calea unei 
maşini, condusă de un gălăţean 
de 47 de ani, care nu i-ar fi  acordat 
prioritate, spun poliţiştii. Pensio-
nara a suferit leziuni serioase şi 
a rămas internată în spital. Ră-
mâne ca poliţiştii să stabilească 
circumstanţele exacte în care a 
avut loc evenimentul.  .

riscant
Pietoni accidentaţi pe trecere
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De ce nu mai vin la timp 
autobuzele Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nemulţumirile gălăţenilor la 
adresa companiei publice de 
transport local au dat în clocot. 
Revoltaţi că au aşteptat în staţii 
autobuze şi tramvaie care nu au 
mai venit deloc, că grafi cele de 
transport nu sunt respectate, 
oamenii au cerut explicaţii, dar 
s-au plâns că nu le-au primit. 
Tocmai de aceea am încercat 
să afl  ăm de la reprezentanţii 
Transurb SA ce se întâmplă cu 
transportul public local din Galaţi. 

„Marţi dimineaţă, pe Trase-
ul 24, autobuzul care trebuia să 
ajungă în staţia de la C5A la ora 
8,12 nu a mai venit deloc! Fiica 
mea, care este elevă, l-a aşteptat 
degeaba în staţie, în condiţiile 
în care, fi ind al doilea traseu de 
transport de care are nevoie pen-
tru a ajunge la şcoală, îi plătesc 
abonamentul la preţ întreg!”. „De 
două zile, Traseul 28 nu mai are 
maşină la ora 5,37 din Barieră! 
Avem serviciu la care trebuie 
să ajungem la timp, plătim abo-
nament la preţ întreg, măcar să 
fi m informaţi să nu mai aşteptăm 
degeaba în staţii!”. „Am aşteptat 
20 de minute la Ireg, într-o sta-
ţie comună de transport, să vină 
tramvaiul 39. În timpul săptămâ-
nii, circulă din opt în opt minu-
te, dar noi am stat 20 în staţie!”. 
Acestea sunt doar câteva dintre 

sesizările pe care, în  ultimele  
trei  zile,  gălăţenii le-au făcut 
la redacţia ziarului nostru şi pe 
reţelele de socializare. Nemulţu-
mirea lor s-a amplifi cat pentru că 
nu au primit răspuns de la cei în 
măsură să-l ofere.

 Āoferii nu mai au 
ce conduce 

„Marţi dimineaţă, la prima 
oră, 12 şoferi nu au avut maşini ca 
să lucreze, iar la ora 9,30 Centrul 
de Informare m-a anunţat că de 
pe traseu sunt lipsă cel puţin zece 
mijloace de transport, din cauză 
că sunt defecte. Maşina noastră 
de intervenţie, depanarea, cum îi 
spunem noi, nu mai dovedea să le 
tracteze la garaj. La 9,45, numai 
în staţia de la Piaţa Energiei am 
numărat 80-90 de persoane, iar 
singura maşină care se îndrepta 
către ei mergea deja înclinată 
într-o parte! Dacă astăzi zece 
maşini nu au mai mers, mâine 
vor fi  12 trase pe dreapta!”, ne-a 
declarat liderul Sindicatului Şo-
ferilor Liberi din Transurb, Geor-
ge Preda.

 Incidente zilnice în trafi c 
„Problema este că ies pe trasee 

maşini cu pericol mare în exploa-
tare şi nimeni nu ia măsuri. Au 
podelele ruginite, dar nu se vede, 
că au linoleum, iar şoferii se tem 
că, dacă sunt încărcate la maxi-
mum, se poate rupe podeaua sub 
greutatea oamenilor! Vorba unui 

coleg şofer: «Strâng din dinţi când 
ştiu că soţia şi copilul meu se urcă 
în autobuz!». Zilnic se produc in-
cidente în trafi c! Acum o săptă-
mână, un coleg a spart parbrizul 
pentru că a rămas fără frână şi a 
intrat în colegul din faţă. Din fe-
ricire, nu a avut viteză mare! Dacă 
între cele două maşini trecea un 
călător sau dacă avea viteză mai 
mare, ce se întâmpla? Ni se pro-
mite că vom avea autobuze noi, 
dar noi nu ştim dacă mâine vom 
avea cu ce să facem transport!”, 
reclamă liderul sindical.

 Se împart preavize 
de concediere 

La toate aceste defi cienţe se 
adaugă şi faptul că, de o săptă-
mână, în compania publică de 
transport se împart preavize de 
concediere. „Cui? La muncitori! 
Mecanicii de întreţinere! Cei 
care, numai ei ştiu cum, se chi-
nuie să mai ţină autobuzele pe 
trasee, să nu intre în primul stâlp 
din poarta autobazei! E noaptea 
minţii! Părerea mea este că şi-au 
pus în cap să distrugă Transurb 
şi pe sistemul acesta vor reuşi”, 
susţine liderul sindical.

 Ce spune directorul 
Transurb, Mihai Cadinoiu 

Directorul general al Transurb, 
Mihai Cadinoiu, ne-a declarat că 
există tot mai mari difi cultăţi în 
respectarea grafi celor din cauza 
parcului auto învechit, dar că 

nu-şi bate nimeni joc de siguran-
ţa cetăţenilor: „Noi nu scoatem 
pe trasee autobuze pentru a pune 
oamenii în pericol! Autobuze-
le pe care le avem sunt trecute 
prin staţia ITP, prin atelierul de 
reparaţii, dacă sunt sesizate pro-
bleme, dar nu putem să facem 
din ele mijloace de transport de 
ultimă generaţie. Fără să fi u ma-
liţios, vă reamintesc că la Brăila 
un autobuz nou a rămas fără o 
roată! Avem toată responsabili-
tatea, nu ne permitem să facem 
glume cu cetăţenii municipiului, 
dar sunt situaţii care se pot în-
tâmpla în trafi c şi cu o maşină 
nouă şi cu una super-verifi cată”, 
ne-a declarat managerul. 

Mihai Cadinoiu a ţinut să 
spună că luni, timp de două ore, 
reparaţiile mijloacelor de trans-
port au fost blocate pentru că 
a avut loc o adunare generală 
a sindicatului, timp în care nu 
a muncit nimeni în atelier.  Di-
rectorul ne-a mărturisit că nu a 
semnat deloc cu inima uşoară 
preavizele subalternilor săi: „Vor 
fi  24 de concedieri. S-au dat cinci 
preavize săptămâna trecută şi 19 
în această săptămână. Vor pleca 
oameni din toate departamente-
le şi de la transport electric, şi 
din zona de reparaţii, şi TESA, 
în funcţie de punctajele obţinu-
te la evaluare şi de necesarul de 
personal pe care îl are la acest 
moment societatea. Transurb va 
rămâne la 771 de persoane”. .

NEMULŢUMIRILE GøLøŢENILOR DAU ÎN CLOCOT  .  SESIZøRI

u foto Iulia Kelt

 SINDICALIĀTII 
CER LEGE 
PENTRU 
PROTECùIA 
PROFESORILOR
APEL. În urma incidentului 
de la Tecuci, devenit celebru în 
toată ţara în urma unei  postări 
pe reţelele de socializare, în care 
învăţătoarea Florentina Golea a fost 
jignită şi reclamată de un părinte, 
sindicaliştii din învăţământ solicită 
Senatului introducerea urgentă 
în circuitul de avizare şi aprobare 
a proiectului de Lege privind 
protecţia personalului didactic. 
„Sunt şcoli în care profesorii sunt 
umiliţi, jigniţi, scuipaţi sau loviţi, 
numărul cazurilor de violenţă la 
adresa cadrelor didactice fi ind 
în creştere“, spune Federaţia 
Sindicatelor Libere din Învăţământ, 
care a transmis un „apel public“. 
Reprezentanţii cadrelor didactice 
cer Senatului să introducă urgent 
în circuitul de avizare şi aprobare 
proiectul de Lege privind măsurile 
de protecţie a personalului didactic, 
proiect care este blocat la Senat 
de peste doi ani, după ce  a trecut 
tacit de Camera Deputaţilor. La 
rândul său, învăţătoarea din Tecuci 
a demarat o campanie de strângere 
de semnături în favoarea acestei 
legi, care a adunat până  în prezent 
aproape  6.700  de adeziuni.         
. R.A.P. 
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„Nu există limite dacă vrei 
ceva cu adevărat“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La fi nalul clasei a VIII-a, 
profesorii i-au sfătuit pe părinţii 
ei să o dea la profesionala de 
croitorie, pentru că era „prea 
visătoare“ pentru a avea un viitor 
strălucit în viaţă. Dar ea a ales 
să-şi croiască altfel destinul. Şi 
a reuşit. Acum nouă ani, i s-a 
propus un contract de şase luni 
ca designer pentru o centrală 
nucleară în Finlanda, contract 
care s-a tot prelungit, fi ind 
valabil şi astăzi. 

„Suntem foarte mulţi români 
aici, care lucrează pentru con-
strucţia acestei centrale nuclea-
re. Este un proiect unic, de care eu 
sunt foarte mândră. Se numeşte 
«reactorul european cu apă pre-
surizată» EPR. Este primul de 
acest gen din lume, are 1600 de 
megawati şi pereţi atât de groşi 
încât, dacă un avion s-ar prăbuşi 
deasupra lui, n-ar păţi nimic. Toa-
te componentele sunt proiectate 
să reziste unui cutremur de nouă 
grade sau unui impact cu un avi-
on“, ne-a declarat gălăţeanca pe 
care am descoperit-o în Finlanda. 
Din modestie, aceasta a preferat 
să nu-şi facă publică identitatea, 
dar a acceptat să ne spună poves-
tea de viaţă care a purtat-o din Mi-
cro 13B în Ţara lui Moş Crăciun.

 „Dacă e să pici, 
pici de sus!“ 

A crescut în Micro 13B, de-
spre care, mai târziu, un amic 
din facultate avea să-i spună că e 

„marginea lumii. Că dacă ar mai 
fi  făcut un pas, cădea!“. „Nu e ade-
vărat… dacă e să pici, pici de sus!“, 
spune cu convingere gălăţeanca, 
amintindu-şi de copilărie.

Elevă mediocră, după cum sin-
gură afi rmă, părinţilor ei li s-a re-
comandat la fi nele gimnaziului s-o 
îndrume spre şcoala profesională 
pentru croitorese, pentru că era, în 
opinia profesorilor, prea visătoare 
ca să poată face altceva în viaţă. 
„Atunci s-a petrecut ceva uimitor. 
Mi-am dorit să le dau o lecţie de via-
ţă tuturor şi să le arăt că nu există 
limite dacă vrei ceva cu adevărat. 
Aici am început eu să-mi trăiesc 
călătoria asta numită viaţă“.

A intrat, peste aşteptările fa-
miliei, la Liceul „Emil Racoviţă“, 
unde, după cum mărturiseşte, n-a 
fost o elevă sclipitoare, apoi a ab-
solvit Facultatea de Nave: „Eram 
deja un adult în devenire care ştia 
foarte bine ce îşi doreşte: să-şi gă-
sească o slujbă sufi cient de bine 
plătită încât să nu aibă nevoie de 
un bărbat ori de ajutor de la fa-

milie pentru a-şi permite o viaţă 
decentă. Citisem despre ciclicita-
tea dezvoltării industriei navale 
şi, conform calculelor mele, după 
cei cinci ani de studiu industria 
navală ar fi  trebuit să fi e pe o pan-
tă abrupt crescătoare… ceea ce s-a 
şi întâmplat. Am muncit pentru 
Daewoo Mangalia, unde m-am 
simţit foarte răsfăţată de soartă, 
după care am născut un băieţel pe 
care mi-am dorit mult să-l cresc 
în Galaţi, alături de familie, aşa 
că m-am angajat la ICEPRONAV“, 
ne-a povestit inginera.

Cariera avea să i se schimbe când 
o fi rmă din Bucureşti a contactat-o 
pentru un contract de şase luni, ca 
designer pentru o centrală nuclea-
ră în Finlanda. „Pregătirea mea ca 
inginer navalist se poate asimila 
foarte uşor cu ingineria mecanică, 
aşa că e chiar mai uşor la centrală“, 
a precizat specialista.

 Finlanda cea rece āi albă 
„Dacă a fost difi cil să plec? 

Daa… mi-amintesc că am plâns 

tot drumul de la maxi-taxi până 
am ajuns la destinaţia fi nală şi 
apoi în fi ecare seară când intram 
pe Skype şi trebuia să-i explic puş-
tiului meu, în vârstă de patru ani, 
că mami nu poate să vină acasă.

Finlanda am găsit-o rece şi 
albă, ca apoi să se descopere în-
cet-încet ca fi ind un loc în care 
puteam să merg pe lângă beţi-
vanii care ieşeau din baruri fără 
să-mi fi e teamă că voi fi  agresa-
tă. Un loc în care mi-am pierdut 
de trei ori telefonul şi de fi ecare 
dată mi-a fost înapoiat, un loc în 
care copilul meu merge la şcoală 
singur şi nu mi-e teamă! Un loc 
în care se poate să rezolvi absolut 
orice de pe net… asigurări, bănci, 
instituţii de stat, ambasade“, ne-a 
mărturisit gălăţeanca.

 Ce înseamnă succesul 
"Motivele care te îndeamnă să 

pleci nu sunt aceleaşi cu motivele 
care te conving să rămâi!“, spu-
ne privind retrospectiv şi adaugă 
cu convingere: "Succesul, pentru 
mine, înseamnă să-mi permit ori-
când o pizza şi o porţie zdravănă 
de râs cu prietenii, de preferat 
undeva, în mijlocul naturii. Pizza 
mi-o permit oricând, dar porţia 
de râs NU!“.

Întrebată ce-o mai leagă de Ga-
laţi şi de România, profesionista 
poveştii noastre ne-a răspuns: 
"De la Galaţi mi-am luat la reve-
dere pe vremea când munceam 
în Mangalia, de România mă 
leagă întreaga mea fi inţă de mol-
doveancă, titlu de care nu mi-a 
fost şi nici nu-mi va fi  vreodată 
ruşine“. .

POVEāTI DE SUCCES ALE DIASPOREI  .  CARIERø

Întotdeauna 
e loc             
de „mai bine“

CRITICø. În cei nouă ani 
de când trăieşte în Finlanda, gălă-
ţeanca spune că a învăţat enorm 
de multe în plan profesional. Āi, 
după cum mărturiseşte, are un 
sentiment aparte când merge 
în centrală şi ştie aproape fi ece 

colţ: „«Asta eu am decis să fac 
aici», îmi spun cu emoţie uneori… 
Desigur sunt şi momente când 
recunosc că aş fi  putut să o fac 
mai bine!“, afi rmă inginera nava-
listă ajunsă designer de centrală 
nucleară.  . A.M.

 ÎNTREAGA       
LUME ÎNTR-UN 
SINGUR LOC
REALITATE. „La un 
moment dat, s-au vorbit în centrală 
nu mai puţin de 54 de limbi. Am 
avut oportunitatea să cunosc 
aproape întreaga lume într-un 
singur loc… şi să concluzionez că 

suntem la fel de frumoşi, urâţi, buni 
şi răi, sinceri şi vicleni, indiferent 
de naţie. Că, spre dezamăgirea 
unora… să ştiţi că noi, românii, 
nu am inventat nimic, fi e că e de 
bine, fi e că e de rău. Am colegi 
din Germania, Franţa, SUA care 
muncesc de zeci de ani prin toată 
lumea, câte cinci-şase ani în 
câte un loc, şi nu se plâng că ar 
avea statut de emigrant! Asta le e 
viaţa, unii nici nu şi-o imaginează 
altfel. Copiii îi însoţesc, învaţă 
la şcoli internaţionale în limba 
engleză şi astfel toată familia 
creşte în experienţă“, ne-a povestit 
gălăţeanca din Finlanda.  .A.M. AR
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 PENTRU PRIMA 
DAT÷ LA GALAùI, 
SUBURBIA11
PARTY. Trupa Suburbia11 
va cânta pentru prima dată la 
Galaţi, pe 23 februarie, de la ora 
21,00, în 55 Pub. Combinaţie 
energică de ska-reggae-punk, 
la care se adaugă vesele 
elemente de muzică balcanică, 
Suburbia11 este o trupă născută 
la Sibiu în 2015 care reușește să 
transforme orice concert într-un 
party. După o perioadă scurtă de 
cântat coveruri, trupa a început 
să introducă în playlist şi piese 
proprii, în română, engleză şi 
spaniolă: Ziua Inconştienţei, High, 
Porn Fm, Extrana. Cinci la număr, 
membrii formaţiei sunt: Marius Dan 
(voce), Medve Sandor (trompetă, 
melodică, trombon), Dragoş Pătrău 
(chitară, backing vocal), Bogdan 
Munteanu (bas, backing vocal) și 
Alex Ciobotaru (tobe). Intrarea este 
15 lei.  . R.A.P.

  TEATRU                
DE IMPROVIZAùIE 
PENTRU COPII

TECUCI. Trupa de teatru de 
improvizaţie pentru copii Littleimpro 
se va afl  a la Ateneul din Tecuci, 
duminică, 24 februarie, începând 
cu ora 11,00. Carmen Lopăzan, 
Claudiu Dudu Maier, Alecsandra 
Timofte, Dragoş Muscalu şi Marian 
Hâncu promit că, timp de o oră, 
„toţi cei prezenţi în sală, copii şi 
adulţi, deopotrivă, nu vor avea 
timp să răsufl  e“. Tuturor li se vor 
pune la încercare viteza de reacţie, 
spontaneitatea şi creativitatea: 
„Pornind de la sugestiile voastre, 
alături de voi, vom crea, pe loc, 
poveşti, scene în limbi străine 
inventate şi cântece“, mai spun actorii 
de la Littleimpro. Aceştia  susţin 
că vârsta spectatorilor pe care-i 
aşteaptă este între şase şi 80 de ani, 
pentru cei mari existând un moment 
special - „Proba Adultului’’, pentru 
părinţi, bunici, mătuşi.  . R.A.P. 

Film polonez 
nominalizat 
la Oscar, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Institutul Polonez din Bucureşti 
ýi Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
îi invită pe gălăţeni la proiecţia 
unui fi lm premiat la Cannes 
şi nominalizat la Oscar anul 
acesta - „Războiul rece”, mâine,            
22 februarie, de la ora 18,00. 

Considerat cel mai bun fi lm 
european, laureat la Cannes 
pentru cea mai bună regie și no-
minalizat la premiile Oscar 2019 
la trei categorii, "Războiul rece“ 
("Cold War“/ "Zimna wojna“), în 
regia lui Paweł Pawlikowski, se 
afl ă într-un turneu de Oscar prin 
România, Institutul Polonez îm-
preună cu partenerii săi prezen-
tând fi lmul în mai multe oraşe 
din ţară.

 "Războiul rece“ i-a adus lui 
Paweł Pawlikowski al doilea pre-
miu de anvergură mondială, după 
Oscarul pentru cel mai bun fi lm 
străin câştigat în 2015, pentru 
fi lmul "Ida“: la Festivalul de Film 
de la Cannes 2018, cineastul po-
lonez a primit distincția pentru 
Cel mai bun regizor. Totodată, 
fi lmul a fost nominalizat la Pre-
miile Oscar 2019, la trei categorii: 
Cel mai bun regizor, Cel mai bun 
fi lm într-o limbă străină, alta de-
cât limba engleză şi Cea mai bună 
cinematografi e.

 Pe fundalul Războiului Rece 
în Polonia, Berlin şi Iugoslavia şi 
Parisul anilor ’50, fi lmul creio-
nează o poveste de dragoste la fel 
de imposibilă precum timpurile 
trăite de protagonişti. Wiktor - 
un muzician talentat, cu poziţie 
înaltă şi multe relaţii, şi Zula - o 

fată de la sat, tânără, naivă, cu o 
voce aproape nepământeană se 
întâlnesc la preselecţiile pentru 
ansamblul folcloric de cântece 
şi dansuri "Mazurek“. El vede 
în ea "scânteia“ şi-i oferă şansa 
să facă carieră. Se îndrăgostesc 
unul de celălalt, chiar dacă între 
ei totul le stă împotrivă: carac-
tere, aspiraţii şi orientări poli-
tice diferite, fatalitatea crudă a 
sorţii.

 Filmat în alb-negru, fi lmul 
se remarcă prin jocul actoricesc 
de excepţie al unor actori de re-
nume în cinematografi a polone-
ză, precum Tomasz Kot, Joanna 
Kulig sau Agata Kulesza, dar şi 
prin muzica genial orchestrată 
de compozitorul polonez Marcin 
Masecki.

 Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile. .

rock
Trooper îşi  lansează noul album

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Trooper lansează la Galaţi, în 
Daily Pub, albumul "Ştefan cel 
Mare - Poemele Moldovei“, sâm-
bătă, 23 februarie, începând cu 
ora 21,00.

Acest nou disc marca Trooper 
reprezintă o operă rock, a doua 
după "Vlad Ţepeş - Poemele Va-
lahiei“. "Atunci când am lansat 
«Vlad Ţepes», în 2009, aveam în 

minte să facă parte dintr-o trilo-
gie, însă fără să forţăm apariţia 
următoarelor albume. Aşa că 

acum, după aproape zece ani, 
a sosit momentul să punem pe 
piaţă partea a doua. Avem o is-

torie interesantă, avem perso-
naje istorice care au participat 
la construcţia Europei aşa cum 
o ştim astăzi. Astăzi, mulţi oa-
meni nu mai conştientizează că 
fără trecut nu poţi avea viitor. Pe 
noi ne-au inspirat mereu perso-
najele istorice, am fost fascinaţi 
de trecut şi de poveştile care au 
creat prezentul“, spune Alin Din-
că, solistul Trooper.

Preţul biletului este de 30 de 
lei de persoană. .

LA MUZEUL  DE ARTø VIZUALø  .  CINEMATECø evenimente

Autori 
gălăţeni 
citesc pentru 
public

LITERATURø. Librăria 
Bookcity organizează vineri, 22 
februarie, de la ora 18,30, o sesiu-
ne de lectură cu publicul.  Vor citi 
poezie, fragmente de teatru şi proză 
membrii Cenaclului literar „Noduri şi 
semne“. Cenaclul „Noduri şi Semne“ 

a luat fi inţă la Galaţi acum 36 de ani, 
în 1983, la numai câteva zile după 
tragica dispariţie a poetului Nichita 
Stănescu. Un grup de tineri poeţi 
gălăţeni au considerat atunci că 
amintirea nepreţuitului poet nu poate 
fi  ştearsă de nimeni.  . R.A.P.AR
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Alimentele 
ultraprocesate 
cresc riscul 
de deces 
prematur
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O cercetare franceză publicată 
recent a relevat faptul că 
fi ecare creştere de zece la 
sută a cantităţii de alimente 
ultraprocesate pe care le 
mâncăm creşte riscul de deces 
din orice cauză cu 14 la sută. 
Cercetarea a implicat 44.500 
de bărbaţi şi femei de peste 45 
de ani care au oferit informaţii 
despre obiceiurile alimentare, 
stilul de viaţă şi mediul socio-
economic. Apoi, subiecţii au 
fost monitorizaţi timp de şapte 
ani, potrivit agerpres.ro. 

Hrana ultraprocesată a fost 
defi nită prin alimente produse 

prin procese industriale multi-
ple şi consumată în general sub 
formă de gustări, deserturi sau 
mâncare gata preparată. Printre 
acestea se numără carnea prăjită 
şi congelată, mezelurile, gustă-
rile ambalate şi supele instant. 
Pe parcursul celor şapte ani, 
oamenii de ştiinţă au înregis-
trat 602 decese - 1,4 la sută din 
totalul grupului iniţial. Printre 
acestea s-au numărat 219 decese 
cauzate de cancer şi 34 provoca-
te de afecţiuni cardiologice şi 
arteriale.

Alimentele semipreparate şi 
alte tipuri de produse ultrapro-
cesate au reprezentat, în medie, 
29 la sută din aportul caloric 
total, potrivit cercetării. Expli-
caţiile pot fi  multiple, au arătat 

cercetătorii conduşi de dr. Laure 
Schnabel de la Universitatea Pa-
ris-Sorbonne. Astfel, unele ali-
mente ultraprocesate conţineau 
cantităţi importante de sare, iar 
o cantitate ridicată de sodiu a 
fost asociată cu un risc mai mare 
de afecţiuni cardiovasculare şi 
cancer la stomac. De asemenea, 
zahărul în exces a fost asociat cu 
un risc mai mare de deces car-
diovascular. În plus, alimentele 
superprocesate conţin o cantita-
te mică de fi bre, substanţe care 
reduc riscul de mortalitate.

 Aditivii alimentari 
joacă un rol în acest sens 

Aditivii alimentari, frecvent 
întâlniţi în aceste alimente, pot, 
de asemenea, să joace un rol în 

acest sens, potrivit cercetători-
lor. Spre exemplu, dioxidul de 
titan, utilizat pe scară largă 
de industria alimentară, a fost 
asociat cu infl amaţia intestina-
lă şi dezvoltarea tumorilor, scrie 
Press Association. Au existat, de 
asemenea,  dovezi potrivit căro-
ra consumul de agenţi emul-
sifi anţi ar putea avea un efect 
asupra bacteriilor intestinale şi 
poate duce la apariţia canceru-
lui şi a sindromului metabolic, o 
afecţiune pre-diabetică. „Studii 
prospective suplimentare sunt 
necesare pentru a confi rma 
aceste constatări şi pentru a des-
luşi diferitele mecanisme prin 
care alimentele ultraprocesate 
pot afecta sănătatea“, conchid 
oamenii de ştiinţă. ,

LEGøTURø STATISTICø DIRECTø  .  STUDIU

 UTILITATEA 
PROBIOTICELOR
STUDIU. Oamenii de 
ştiinţă de la Institutul de Ātiinţă 
Weizmann din Israel au contrazis 
ideea conform căreia bacteriile 
probiotice fortifi că sistemul imunitar 
şi corectează efectele adverse ale 
antibioticelor asupra intestinelor. 
Ei spun că, din cercetările pe care 
le-au făcut, efectul a unsprezece 
tulpini dintre cele mai frecvente 
familii de bacterii probiotice variază 
de la un individ la altul şi pot chiar 
dăuna în cazul unor persoane. În 
plus, administrarea probioticelor 
pentru a contrabalansa efectele 
adverse ale antibioticelor ar putea 
întârzia revenirea la normal a fl  orei 
bacteriene intestinale după un 
astfel de tratament, se mai arată 
în concluziile cercetării, citate 
de agerpres.ro. Cercetătorii au 
scris în concluziile prezentate că 
probioticele nu este indicat să fi e 
oferite pe scară largă publicului, ci 
tratamentul ar trebui personalizat în 
funcţie de pacient.  . R.B. 

PUBLICITATE

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
ED

IC
IN
ø

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

21 FEB 2019  9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Executivul a aprobat, prin 
hotărâre de Guvern, înfi inţarea 
şi funcţionarea Registrului 
naţional al riscurilor pentru 
sănătate în relaţie cu factorii de 
mediu (ReSanMed), o platformă 
în care direcţiile de sănătate 
publică vor transmite informaţii 
despre incidentele ce pot afecta 
sănătatea populaţiei. 

De asemenea, pe platformă 
se vor înregistra cazuri de boală 

care pot fi  determinate de tempe-
raturi extreme, boli asociate mo-
difi cării factorilor de mediu, dar 
şi accidente majore care pot indu-
ce boli asociate. "La propunerea 
Ministerului Sănătăţii, Guvernul 
a aprobat înfi inţarea şi funcţio-
narea Registrului naţional al ris-
curilor pentru sănătate în relaţie 
cu factorii de mediu (ReSanMed), 
o platformă unică, disponibilă di-
recţiilor de sănătate publică jude-
ţene, în vederea transmiterii în 
timp real a informaţiilor despre 
un risc asociat, avarie/incident, 
accident ecologic sau tempera-

turi extreme“, au transmis repre-
zentanţii Ministerului Sănătăţii. 
Potrivit acestora, ReSanMed va 
include înregistrări de date pri-
vind cazuri de boală ce pot fi  de-
terminate de temperaturi extre-
me (precum degerături, insolaţii), 
boli asociate modifi cării factori-
lor de mediu (precum methemo-
globinemie acută infantilă, guşă 
endemică prin carenţa de iod), 
notifi cări incidente/avarii şi acci-
dente majore ce pot induce boli 
asociate. "Înfi inţarea ReSanMed 
este necesară pentru monitori-
zarea corespunzătoare a stării 

de sănătate a populaţiei în relaţie 
cu factorii de mediu. Registrul va 
ajuta la identifi carea şi punerea 
în aplicare a măsurilor necesare 
de răspuns de către autorităţile 
locale, în cazul producerii unor 
avarii/incidente, accidente ecolo-
gice sau temperaturi extreme. De 
asemenea, va asigura accesul la 
informaţie al publicului care poa-
te fi  afectat de producerea unui 
eventual accident prin transmi-
terea informaţiilor şi măsurilor 
de siguranţă necesare protejării 
sănătăţii şi a bunurilor“, a mai 
transmis ministerul. ,

PLATFORMø APROBATø DE GUVERN  .  LEGISLAúIE
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Registru naţional al 
riscurilor pentru sănătate

Aparatură 
de ultimă 
generaţie

RECUPERARE. Spitalul 
Universitar de Urgenţă Militar Cen-
tral „Dr. Carol Davila“ a achiziţionat 
aparate medicale de ultimă gene-
raţie pentru secţiile de recuperare 
medicală, cele mai importante 
dintre acestea fi ind Sistemul robotic 

de reeducare a mersului cu bandă 
rulantă şi de susţinere a greutăţii 
corporale, precum şi Sistemul inte-
grat pentru terapia mâinii, braţelor, 
degetelor şi evaluarea tulburărilor 
de statică sau dinamică vertebrală. 
. R.B.

pacienûi
Epidemiologii nu sunt 
o prioritate pentru spitale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Asociaţiei Naţi-
onale pentru Protecţia Pacienţi-
lor, Vasile Barbu (foto), a declarat 
pentru Agerpres că spitalele din 
România nu pun accent pe anga-
jarea de specialişti epidemiologi 
şi a atenţionat că mulţi dintre re-
prezentanţii unităţilor medicale 
nu raportează corect infecţiile 
intraspitaliceşti. 

“Spitalele nu pun accent pe 
angajarea de specialişti, pentru 
ca aceste compartimente de epi-
demiologie din spital să funcţio-
neze corect. Sunt două fenomene 
aici: pe lângă faptul că nu rapor-
tează, deşi ei ştiu că au infecţii 
intraspitaliceşti, nu iau toate 
măsurile de dezinfectare, nu le 
stăpânesc, nu le controlează, dar 
le şi raportează fals. Aici este ma-
rea problemă”, a explicat Barbu. 
În opinia sa, Institutul “Marius 
Nasta” din Bucureşti este un 
exemplu bun, întrucât a rapor-

tat foarte repede infecţiile din 
spital, după ce două persoane au 
murit, săptămâna trecută, din 
cauza infecţiei cu acinetobacter 
multirezistent. ,

Capsula cu ozon, cel mai modern echipament medical  u

la ora actuală, este prezentă în Galaţi la Policlinica 
Terra Clinique. Dispozitivul este de ultimă generaţie 
și are multiple efecte terapeutice, utilizându-se cu 
succes, nu numai în cazul afecţiunilor medicale, ci și 
pentru înfrumuseţare, relaxare și  SPA.

Orice ţesut vătămat prezintă 
o oxigenare slabă. Cu ajutorul 
tratamentului de ozonoterapie, 
bazat pe un amestec de oxigen 
ýi ozon, ţesutului i se oferă, la 

nivel celular, elementul vital, 
esenţial pentru reparaţie ýi re-
venire la starea de normalitate, 
de sănătate.

„Ozonul are o mulţime de pro-
prietăţi: are acţiune anti-
bacteriană, antifungică, 
antivirală, este antiinfl  a-
mator și imunomodula-
tor, optimizează funcţii-
le organelor, detoxifi ază, 

putând fi  folosit în recu-
perare medicală, în  der-

matologie şi estetică. Această 
capsulă înglobează 3 terapii:
ozonoterapia, terapia cu infra-
roýu  ýi fototerapia prin culoare.
Este indicată în cazul afecţiunilor 
reumatice, precum artroze (coxar-
troze, gonartroze, spondiloartro-

ze, artroze ale articulaţiilor mici), 
discopatii, hernia de disc verte-
bral, afecţiuni infl  amatoare ale 
articulaţiilor, tendinite, bursite, 
fi bromialgii sau contracturi mus-
culare”, ne explică dr. specia-
list balneofi zioterapeut Adriana 
Mogoșanu.

În luna martie, toţi gălăţenii 
pot benefi cia la Policlinica Terra 
Clinique de o ýedinţă gratuită 
de ozonoterapie, la 4 şedinţe 
efectuate.
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matologie Programări la telefon 
0336 911  sau la adresa clinicii 

din Str. Brăilei, Mazepa 
(lângă staûia Trei Star). 

Mai multe detalii puteûi afl  a 
ýi de pe site-ul 

http://www.terraclinique.ro/ 
ýi pe pagina de facebook 
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NOU la TERRA CLINIQUE 

CLINICA DIN INIMA ORAȘULUI TĂU!

Cel mai eficient tratament  - TERAPIA CU OZON
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Legile Justiţiei, 
modificate prin 
Ordonanţă de Urgenţă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Executivul a aprobat, 
marţi seară, ordonanţa de 
urgenţă care modifi că legile 
Justiţiei. Ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, a susţinut că 
propunerile de modifi care ar fi  
venit de la Consiliul Superior 
al Magistraturii. Totuşi, 
ordonanţa pe Justiţie nu a 
fost inclusă pe ordinea de zi 
publică a şedinţei de Guvern 
şi nici nu a fost anunţată de 
premier în debutul şedinţei. 
De asemenea, merită 
remarcat că ordonanţa pe 
Justiţie a fost transmisă CSM, 
spre avizare, de-abia luni 
seară. 

Ordonanţa prevede că procu-
rorii de rang înalt (procurorul 
general şi adjuncţii acestuia, 
şefi i DIICOT şi DNA şi adjuncţii 
acestora) vor primi un aviz de la 
plenul CSM, nu de la Secţia de pro-
curori din cadrul CSM. Aceasta în 
condiţiile în care una dintre am-
biţiile noilor legi ale Justiţiei era 
să separe carierele de judecător şi 
procuror. O modifi care similară 
nu-i vizează însă şi pe judecători, 
pentru care avizul îl va da în con-
tinuare secţia de judecători.

 De asemenea, pentru funcţi-
ile de procurori de rang înalt (în 
cazul cărora este prevăzută nu-
mirea de către preşedintele Klaus 
Iohannis) nu vor mai fi  permise 
delegările cu o durată mai mare 
de 45 de zile. "Ele se ocupă şi tre-

buie să fi e ocupate în condiţiile le-
gii. Din păcate, azi, când vorbim, 
multe funcţii de conducere de 
procuror de rang înalt sunt ocu-
pate prin delegare. Cei vizaţi au 
termen de 45 de zile“, a declarat 
Tudorel Toader.

 Dacă Ordonanţa va intra în 
vigoare, şeful Secţiei speciale de 
anchetare a magistraţilor va fi  cel 
care dispune în cazul infracţiuni-
lor ce ţin de competenţa Secţiei (şi 
nu procurorul general). În prezent, 
procurorul general ar fi  putut in-
fi rma unele acte pe care le conside-
ră nelegale sau netemeinice.

 În actul normativ aprobat de 
Guvern se mai arată şi faptul că 
pentru funcţiile de conducere 
din Ministerul Public pot candida 
şi judecătorii care au fost procu-

rori. "Potrivit Ordonanţei, cineva 
cu experienţă din sistemul Minis-
terului Public, care la momentul 
adoptării Ordonanţei pe Justiţie 
are roba de procuror sau a avut 
cândva robă de procuror, adică 
are experienţă în managementul 
şi în probleme interne, de funcţi-
onare, organizare a Ministerului 
Public, prima modifi care se refe-
ră la posibilitatea ocupării func-
ţiilor de procuror de rang înalt şi 
de către judecătorii care au fost 
procurori“, a spus Toader.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
criticat adoptarea ordonanţei pe 
Justiţie şi a declarat că PSD acţi-
onează împotriva României şi a 
statului de drept şi că le creează 
un statut special celor care au 
probleme cu legea. .

DEāI NU SE AFLAU PE ORDINEA DE ZI A GUVERNULUI  .  SCHIMBøRI

Tudorel Toader a afi rmat că propunerile de modifi care au venit de la CSM  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Muncii, Marius Bu-
dăi, a declarat că Pilonul II de pensii 
nu se desfi inţează, "aşa cum s-a ve-
hiculat în spaţiul public“. "Proiec-
tul de buget al asigurărilor sociale 
de stat pentru anul 2019 prevede 
sumele necesare pentru majora-

rea punctului de pensie, conform 
Programului de Guvernare, şi aşa 
cum am promis, de la 1 septembrie 
2019, de la 1.100 de lei la 1.265 de 
lei. Veniturile bugetare estimate în 
anul 2019 sunt de 71,84 miliarde 
de lei, în creştere cu 12,45 la sută 
faţă de anul anterior. După cum 
bine ştiţi, în 2019 nu avem nevoie 
de subvenţii de la bugetul de stat 

pentru plata pensiilor, ba chiar, 
dimpotrivă, estimăm că vom în-
cheia anul cu excedent, pentru 
prima dată din 2006”, a declarat 
Marius Budăi.

 Ministrul Muncii mai susţine 
că în 2019 se va plăti către adminis-
tratorii Pilonului II de pensii suma 
de 8,65 miliarde lei. "Tot în pofi da 
a ceea ce spun «clarvăzătorii» de 

serviciu, suma care va fi  plătită, în 
2019, către administratorii Pilonu-
lui II de pensii este de 8,65 miliarde 
de lei, faţă de 7,71 miliarde lei, cât a 
fost în anul 2018. Iată că nu desfi in-
ţăm Pilonul II, aşa cum am tot auzit 
în spaţiul public, ba chiar acesta va 
primi sume mai mari, aşa cum şi în 
2018 a primit sume mai mari decât 
în 2017“, a mai declarat Budăi. .

Pilonul II de pensii nu se desfi inţează

Şantierul Naval 
Constanţa            
a renunţat             
la proces

CORVETE. Āantierul Naval Con-
stanţa a anunţat că renunţă la procesul 
intentat Guvernului şi Ministerului Apărării 
Naţionale, prin care solicita anularea 
licitaţiei privind programul de înzestrare 
cu corvete multifuncţionale, motivând că, 
astfel, procedura de achiziţie s-ar putea 

fi naliza cât mai repede. Curtea de Apel 
Constanţa a luat la cunoştinţă de acest 
lucru şi a stabilit un nou termen, pentru 
20 martie, dată la care reprezentanţii 
MApN şi Guvernul trebuie să informeze 
că au luat la cunoştinţă decizia Āantieru-
lui Naval Constanţa.  . T.M.

 ATACURI 
CIBERNETICE 
RUSEĀTI ÎN TOAT÷ 
EUROPA
AVERTISMENT. Or-
ganizaţii şi instituţii din Europa, 
inclusiv din România, au fost 
vizate de atacuri cibernetice 
ruseşti, în perspectiva scrutinului 
europarlamentar, anunţă compania 
americană Microsoft, dar Moscova 
a negat orice implicare în aceste 
acţiuni informatice. „Am observat 
cu toţii atacuri cibernetice şi 
campanii pentru dezinformare în 
scrutinul prezidenţial desfăşurat 
în Franţa în anul 2017, iar liderii 
europeni au avertizat recent că 
atacurile vor continua în Europa 
în 2019. Experţii Microsoft au 
observat recent acţiuni vizând 
instituţii democratice din Europa 
(...). Aceste atacuri nu se limitează 
la campaniile electorale, ci vizează 
frecvent institute de analiză şi 
organizaţii non-profi t active în 
domenii asociate democraţiei, 
integrităţii electorale şi politicilor 
publice, entităţi care sunt adesea în 
contact cu ofi ciali guvernamentali. 
Spre exemplu, Microsoft a depistat 
recent atacuri care au vizat angajaţi 
ai Consiliului german pentru 
Relaţii Externe (German Council 
on Foreign Relations), ai fi lialelor 
din Europa ale Institutului Aspen 
şi ai Fondului german Marshall“, 
precizează Microsoft, într-un 
comunicat postat pe un blog al 
companiei.  .T.M. 
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Electrica investeşte 34,5 
de milioane lei în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sucursala Galaţi a Societăţii de 
Distribuţie a Energiei Electrice 
(SDEE) Muntenia Nord are, 
în 2019, un buget de investiţii 
care reprezintă 16,3 la sută din 
bugetul total aprobat de ANRE 
pentru acest operator. 

Cei opt operatori de distribuție 
a energiei electrice concesionari 
au transmis Agenţiei Naţionale de 
Reglementare în domeniul Ener-
giei (ANRE) planurile de investi-
ţii pentru anul 2019. Din acestea 
reiese că E-Distribuție Muntenia, 
E-Distribuție Banat, E-Distribuție 
Dobrogea, Distribuție Energie 
Oltenia, Delgaz Grid, Electrica 
Distribuție Muntenia Nord, Elec-
trica Distribuție Transilvania 
Nord şi Electrica Distribuție Tran-
silvania Sud şi-au propus să reali-
zeze investiții în valoare totală de 
circa 1,6 miliarde de lei.

Conform ANRE, acest efort 
investițional va ținti, în proporție 
de 90 la sută, rețeaua electrică de 
distribuție, în care se vor realiza 
lucrări de retehnologizare, con-
stând în înlocuirea echipamen-
telor uzate fi zic și moral, lucrări 
pentru reducerea pierderilor pro-
prii tehnologice și îmbunătățirea 
calității serviciului, precum și 
lucrări pentru extinderea de 
rețea. Un segment semnifi cativ 

din investiții este dedicat imple-
mentării de sisteme de măsurare 
inteligentă, pentru care operatorii 
au alocat o valoare totală de circa 
75 milioane de lei, ceea ce repre-
zintă un procent de 6 la sută din 
valoarea investițiilor programate 
în 2019.

Operatorii de distribuție a 
energiei electrice concesionari au 
obligația realizării a cel puțin 95 
la sută din valoarea planului anu-
al de investiții asumat și aprobat 
de ANRE. „Nerealizarea planului 
anual de investiții se sancționează 
contravențional cu amendă, care 
poate fi  un procentaj situat între 5 
și 10 la sută din cifra de afaceri rea-
lizată din activitatea de distribuție 
a energiei electrice“, precizează 
ANRE.

 Unde se vor face 
investiûii în Galaûi 

Dintre cei opt operatori conce-
sionari, Electrica Muntenia Nord, 
de care aparţine şi Galaţiul, are al 
doilea cel mai mare plan de inves-
tiţii pentru acest an, în valoare de 
aproximativ 212 milioane de lei. 
Am solicitat companiei detalii des-
pre investiţiile prevăzute în muni-
cipiul şi în judeţul Galaţi.

„Societatea de Distribuție a 
Energiei Electrice Muntenia Nord 
(SDEE Muntenia Nord), în cali-
tate de Operator de Distribuție, 
are alocat un buget de investiții 
aprobat de ANRE și distribuit că-

tre toate sucursalele sale - Buzău, 
Brăila, Focșani, Galați, Ploiești și 
Târgoviște. Pentru anul 2019, bu-
getul de investiții al Sucursalei 

Galați este în valoare de aproxi-
mativ 34,5 milioane de lei, ceea ce 
reprezintă 16,3 la sută din bugetul 
aprobat de ANRE. SDEE Muntenia 
Nord, prin programul de lucrări 
de investiții, are ca obiectiv prin-
cipal asigurarea continuității în 
alimentarea cu energie electrică 
și îmbunătățirea calității ener-
giei electrice distribuite tuturor 
utilizatorilor rețelei din județul 
Galați.

Lucrările de investiții propu-
se pentru anul 2019, în județul 
Galați, au în vedere următoarele: 
- modernizări ale rețelelor de joa-
să, medie și înaltă tensiune atât în 
municipiile Galați și Tecuci, cât și 

în alte zone ale județului, precum 
localităţile Vânători, Roșcani, 
Oancea; - îmbunătățiri ale nivelu-
lui de tensiune în rețelele electrice 
de joasă tensiune din localitățile 
Matca, Fârțănești, Şerbănești și 
Liești; - îmbunătățirea condițiilor 

tehnice de alimentare cu ener-
gie electrică, prin trecerea 

la nivelul de 20kV a unor 
instalații de 6kV din mu-
nicipiile Galați și Tecuci; 
- continuarea implemen-

tării sistemului automat de 
distribuție în mediile urbane 

și rurale din județul Galați; - mo-
dernizări stații de transformare 
precum: Stația 110/20/6 kV Tecuci, 
Stația 110/20 kV ICM Tecuci, Stația 
110/6kV SNG, Stația de transfor-
mare 110/20 kV Cudalbi.

Realizarea lucrărilor de 
investiții precizate mai sus va 
asigura îmbunătățirea conti-
nuă a serviciului de distribuție 
a energiei electrice, conform 
reglementărilor în vigoare, op-
timizarea efi cienței energetice, 
îmbunătățirea performanței 
operaționale și creșterea nivelu-
lui de siguranță în rețeaua elec-
trică de distribuție gestionată de 
SDEE Muntenia Nord, prin Sucur-
sala Galați“, este răspunsul oferit 
cu promptitudine la solicitarea 
„Vieţii libere“ de către Serviciul 
Relații Publice și Comunicare 
SDEE Muntenia Nord, Sucursala 
Galați. .

MODERNIZøRI DE REŢELE āI STAŢII DE TRANSFORMARE  .  SDEE

 CELE MAI MULTE 
DAUNE ACHITATE 
DE ASIGUR÷TORI, 
PENTRU INCENDII
DOSARE. Cele mai mari 
50 de despăgubiri plătite în 2018 
de companiile de asigurări pentru 
poliţele de tip property aferente 
clienţilor de tip corporate (afaceri, 
IMM, clădiri de birouri, spaţii 
comerciale, industriale etc.) au 
însumat aproximativ 75 milioane 
de lei, potrivit Uniunii Naţionale 
a Societăţilor de Asigurare 
şi Reasigurare din România 
(UNSAR). 26 dintre aceste dosare, 
adică mai mult de jumătate, 
au fost deschise ca urmare a 
unor incendii, suma achitată de 
asigurători pentru acestea fi ind 
de 46,5 milioane de lei. Pe locul 
doi în topul despăgubirilor se afl  ă 
furtunile (12,4 milioane de lei), 
urmate de inundaţii (7,2 milioane), 
furturi (2,25 milioane), trăsnetele 
(1,5 milioane), avariile accidentale 
(1,28 milioane), apa de conductă 
(1,2 milioane) şi alunecările de 
teren (800.000 de lei). Asigurările 
property acoperă, de regulă, 
riscuri precum incendiu, explozie, 
trăsnet, căderi de corpuri, riscuri 
catastrofale (cutremur, inundaţii, 
alunecări de teren), fenomene 
atmosferice extreme, furtul 
bunurilor, vandalism şi evenimente 
socio-politice (greve, revolte, 
tulburări civile) şi alte riscuri 
specifi ce, în funcţie de tipul afacerii 
şi de produsele de asigurare 
oferite de asigurători.  . C.L. 

Topul 
joburilor 
pentru studii 
superioare

AJOFM. Din totalul de 8.285 locuri 
de muncă vacante afl  ate în evidenţele 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi în de-
cursul anului trecut, 326 au fost destinate 
persoanelor cu studii superioare. Cele 
mai multe au fost pentru inginer mecanic 

(38) şi proiectant inginer mecanic (33). În 
topul ofertelor s-au mai afl  at ocupaţiile 
de: inginer în industria alimentară (27), 
asistent medical generalist (22), consilier 
în economie generală (14), inginer căi 
ferate, drumuri şi poduri (11) şi consilier în 
gestiune economică (10 locuri). , C.L.AR
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Halep, victorie cu repetiţie în faţa lui Tsurenko

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep s-a califi cat în 
sferturile de fi nală ale turneului 
Premier 5 de la Dubai, după ce a 
învins-o pe ucraineanca Lesia Tsu-
renko (locul 23 WTA), scor 6-3, 7-5. 
Aceasta a fost a doua confruntare 
dintre cele două într-un interval 
de numai o săptămână, după cea 
de la Doha. După un prim set pier-
dut rapid, în numai 36 de minute, 
Tsurenko a pus probleme în setul 
secund, în care a făcut break la 
4-4 și a avut șansa de a servi pen-
tru intrarea în decisiv, iar Halep a 
răspuns cu o serie de doisprezece 
puncte consecutive.

„Sunt foarte mulţumită, nu a 
fost deloc uşor, am vrut să mă con-
centrez pentru fi ecare meci, mi-a 
reuşit şi merg mai departe în acest 

turneu. Sunt zi de zi mai obosită, 
dar important e că reuşesc să mă 
concentrez şi să joc din ce în ce 
mai bine“, a fost prima reacţie a 
numărului 2 mondial. Simona Ha-
lep va juca astăzi, în sferturile de 
fi nală, cu învingătoarea duelului 
Belinda Bencic - Aryna Sabalenka, 
ce era programat aseară.

 În ceea ce privește lipsa unui 
antrenor, după plecarea 

lui Darren Cahill la 
fi nalul anului trecut 
și renunţarea la servi-

ciile belgianului Thierry 
van Cleemput, după turneul de la 
Doha, Simona Halep a făcut câte-
va precizări. „Am cei trei băieţi 
alături de mine (n.r. - Teo Cercel, 

Andrei Cristofor și Vasile Antones-
cu), încearcă să mă ajute cu tot ce 
e nevoie. Vasile e un sparring-part-
ner foarte bun şi îmi dă încredere 
când ne antrenăm, Teo are grijă de 
pregătirea mea fi zică, iar Andrei 
are grijă să fi u aptă pe teren. Am 
o echipă puternică, mă simt bine 
cu ei, atmosfera într-o echipă e 
cea mai importantă. Încerc să mă 
coordonez singură, nu e uşor, însă 
încerc să progresez şi mai mult. 
Acum, aşa e planul (n.r. - să mear-
gă fără antrenor la turneele din 
SUA). Nu vreau să-mi iau antrenor 
în următoarea perioadă, însă nu 
se ştie niciodată, să vedem ce îmi 
rezervă viitorul“, a afi rmat Simo-
na Halep, pentru Digi Sport. .

Şi-a muştruluit zdravăn 
coechipierele
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină CSU 
Belor are doar un singur 
set adjudecat în prima ligă, 
în 12 partide disputate, iar 
căpitanul echipei, Anamaria 
Berdilă, a răbufnit după ce 
s-a pierdut şi meciul cu CSM 
Lugoj, certându-şi public 
coechipierele pentru atitudinea 
avută. 

Anamaria Berdilă n-a mai 
suportat încă un eşec cu 0-3 şi a 
spus că una din cauze o reprezin-
tă lipsa de implicare totală a uno-
ra dintre coechipiere, fără a face 
şi nominalizări. "Jocul de volei 
este unul colectiv, în care există 
o interdependenţă între cele șase 
jucătoare. Două jucătoare nu pot 
face diferenţa într-un angrenaj 
de șapte, împreună cu liberoul. 
Este nevoie de toate, pentru a juca 
la capacitate maximă. În primul 
rând, să arate o dorinţă de joc. 
Categoric este și puţină blazare, 
simt că unele dintre colege nu re-
alizează pentru ce au venit aici, 
parcă nu și-au dat seama care este 
scopul lor. Nu ne-am așteptat la 
început de campionat să se ajun-
gă în această situaţie și fi ecare 
din noi suntem trase la răspun-
dere pentru jocul slab pe care îl 
prestăm ca echipă“, a spus Ana-
maria Berdilă, după cea mai re-
centă înfrângere, pe teren pro-
priu, cu echipa din Lugoj.

Aceasta s-a declarat extrem de 
dezamăgită, mai ales că această 
partidă era ţintită de mult ca 
fi ind cea în care se pot obţine 

primele puncte. "Nu știu dacă 
supărată este cuvântul care m-ar 
caracteriza acum, mai degrabă 
dezamăgită. Noi am avut o dis-
cuţie înainte de meci, am avut 
o strategie foarte bine pusă la 
punct, dar nu s-a respectat nimic. 
Ne-a oferit avânt jocul bun făcut 
cu echipele tari și chiar am crezut 
în această victorie, dar...“, a mai 
spus căpitanul gălăţencelor. 

Cu cel mai mic număr de echi-
pe afl ate în competiţie din istoria 
voleiului feminin românesc, în 
acest sezon niciuna dintre cele 
opt echipe rămase în campionat 

nu va retrograda. În acest con-
text, în care echipa nu reușește 
să intre într-un ritm competitiv, 
obiectivul echipei gălăţene s-a 
modifi cat, devenind unul care 
nu mai are vreo legătură cu si-
tuaţia din clasament. "Să nu ne 
accidentăm. Din păcate, acesta 
este obiectivul până în fi nal“, a 
completat Anamaria Berdilă.

CSU Belor Galaţi va juca, sâm-
bătă (ora 14.00), în deplasare, cu 
Dinamo București (locul 6), echi-
pă în faţa căreia gălăţencele au 
reușit să câștige singurul set din 
acest sezon. ,

REACŢIE DURø A CøPITANULUI ECHIPEI CSU GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean
Pugiliýtii 
nu au bani 
pentru 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pregătiri 
pentru 
„Cupa 
României“

PATINAJ. „Mai avem puţine zile 
până la concursul de la Otopeni și sportivii 
mei se prezintă foarte bine, mă refer mai 
ales la campionul Andrei Tănase (foto)“, a 
declarat Ramona Dinu, antrenoarea de la 
secţia de patinaj artistic a CSM Dunărea 
Galaţi. La apropiata competiţie, „Cupa 

României“, care va avea loc la Patinoa-
rul „Ion ùiriac“, vor mai face deplasarea 
Amelie Alexandru, Riana Rusu și Călin Do-
robăţ. Până atunci, toţi patinatorii gălăţeni 
efectuează câte un antrenament în fi ecare 
zi, alături de performeri afl  ându-se și înce-
pătorii. .Gh. Arsenie, M. Petrescu

’
Categoric este               
ýi puûină blazare, simt 
că unele dintre colege 
nu realizează pentru 
ce au venit aici.                
În primul rând,                       
să arate dorinûă de joc
ANAMARIA BERDILĂ
căpitanul CSU Belor Galaţi

  u foto Sonia Baciu

BOX. Întârzierea bugetului pentru 
2019 lovește și în sportivii de la CS 
Municipal Dunărea, club departamen-
tal, afl  at în subordinea Ministerului 
Tineretului şi Sportului. Lângă Râm-
nicu Vâlcea, la Brezoi, se desfășoară 
prima competiţie pugilistică ofi cială a 
anului, Campionatul Naţional pentru 
tineret (Under 22), concurs la care 
antrenorul Costel Burlacu l-a înscris pe 
Andrei Bălan (categoria 81 kg). Numai 
că Bălan nu va mai participa, clubul 
neavând bani pentru ca acesta să 
ajungă la gală.

HOCHEI. Turneul al treilea al 
competiţiei internaţionale Carpathian 
Junior Hockey League - Under 15 
s-a desfășurat în Ungaria, la Debre-
cen. “Dunărea” Galaţi a prezentat o 
echipă întărită cu câţiva jucători de la 
Gloria Chișinău, echipă desfi inţată, 
dar și cu hocheiști din București sau 
Brașov. “Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia formaţiei mele, cu toate că am 
suferit la capitolul omogenizare. Mai 
important este faptul că, încet-încet, 
contăm în competiţie, iar înfrângerile 
au fost la limită”, a declarat antrenorul 
Cristi Munteanu. Acesta a ţinut să-i 
evidenţieze în mod deosebit pe câţiva 
dintre elevii săi: Daniel Diaconu, Cezar 
Gheorghe și Emilia Munteanu. Iată 
rezultatele obţinute de către Dunărea 
Galaţi: 3-1 cu Sanok (Polonia), 3-3 cu 
Sel. Polonia, 3-5 cu Miskolc (Ungaria), 
3-4 cu Trebisov (Slovacia), 3-4 cu 
Kalush (Ucraina) și 1-3 cu Debrecen 
(Ungaria). Următorul turneu va avea loc 
în 21-23 martie, la Kalush (Ucraina). .
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 PUNCT SALVAT 
ÎN ULTIMELE 
SECUNDE
HOCHEI. Formaţia CSM 
„Dunărea“ Galaţi a obţinut un punct 
din primul joc al dublei de pe teren 
propriu cu liderul clasamentului 
Ligii Naţionale, SC Miercurea 
Ciuc, scor 6-6 după clasicele trei 
reprize şi 6-7 în cea suplimentară. 
Echipa gălăţeană a reuşit în 
ultimele secunde să evite ieşirea 
de pe gheaţă fără punct. Scorul 
era 5-6 când mai erau 19 secunde 
şi, în urma unui angajament în 
treimea ciucană, CSM „Dunărea“ 
a forţat fără portar, pentru a avea 
superioritate numerică în atac, 
Igor Fefelov a reuşit să paseze cu 
un efort maxim - iniţial pierduse 
angajamentul, iar Kiricenko a 
răsplătit susţinerea celor 1.000 
de spectatori cu golul egalizator, 
totul într-un interval de 4 secunde. 
N-a fost să fi e bucurie gălăţeană 
maximă, în repriza de prelungiri golul 
victorios fi ind înscris de ciucani. 
În ansamblu, echipa gălăţeană a 
ieşit bine din acest meci, în care 
a revenit de la 0-2 la 2-2, de la 
2-4 la 4-4 şi apoi de la 4-5 şi 5-6. 
În condiţiile în care, în special în 
primele două reprize, SC Miercurea 
Ciuc a fost superioară, mai rapidă 
şi mai combinativă, se cuvin laude 
maxime pentru puterea de luptă 
arătată de echipa gălăţeană. Pentru 
CSM „Dunărea“ au înscris Kiricenko 
(3 goluri), Hilderbrand, Zabludovski 
şi Baskov. Al doilea joc al acestei 
„duble“ urma să se dispute aseară, 
după închiderea ediţiei noastre.    
. M. Căpăûînă 

„Cupa 
României“, 
în faza 
semifi nalelor

MINIFOTBAL. Au continuat 
meciurile „Cupei României“ - faza muni-
cipală, în organizarea Asociaţiei Sportive 
de Minifotbal Galaţi. La start au fost 16 
echipe, iar în weekendul trecut s-a ajuns 
la disputarea partidele sferturilor de 
fi nală: Fratelli Bianconeri - UM Scorpi-

onii 6-1, Atletico Abcoz - Tunetul 9-3, 
Liverpool - M 16 5-4 și Viitorul - Fiorenti-
na 9-6. În semifi nale, Fratelli Bianconeri 
(lider în campionat) va juca cu Viitorul, 
în timp ce Atletico Abcoz va juca cu 
Liverpool, la sfârşitul acestei săptămâni.    
.Gh. Arsenie

Plusuri şi minusuri 
după cantonamentul 
din Spania
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Oţelul a trecut şi de a doua 
etapă importantă a pregătirilor 
pentru returul Ligii a III-a, un 
cantonament de două săptămâni 
în sudul Spaniei, unde a jucat şi 
cinci meciuri amicale. Bilanţul 
cuprinde numai victorii, toate 
fără gol primit, dar antrenorul 
Alin Pânzaru nu îl consideră 
foarte elocvent. 

Vorbind la modul general, an-
trenorul principal al echipei gălă-
ţene s-a declarat foarte mulţumit 
de stagiul pe tărâm spaniol, deşi 
şi-ar fi  dorit adversari mai pu-
ternici în partidele de verifi care 
avute acolo. „Ne-am bucurat de 
condiţii optime, dacă am fi  ră-
mas acasă cu siguranţă nu am fi  
avut parte nici de terenuri şi nici 
de vreme aşa de bună, astfel că 
am putut să ne facem treaba aşa 
cum o preconizam. Din cinci ad-
versari, doi au fost mai accesibili, 
chiar foarte accesibili. Dacă am 
fi  avut un adversar mai puternic, 
probabil ne-ar fi  arătat unde sun-
tem cu adevărat în acest moment. 
Totuşi, în ansamblu, a fost bine 
şi la acest capitol, nici dacă am fi  
stat la Galaţi nu am fi  avut parte 
de echipe mai bune“, a spus Alin 
Pânzaru.

 În cele cinci partide jucate în 
Spania, Oţelul a înregistrat rezul-
tatele: 2-0 cu Huercal-Overa CF 
(marcatori Bordieanu și R. Mo-
glan), 1-0 cu CF Cuevas (Antohi), 

5-0 cu Olimpico de Totana (Nea-
gu, Țicămucă, Codreanu, Cîrjan 
și Zaharia) și 2-0 cu UCAM B Mur-
cia (Antohi și Neagu) şi 9-0 (2-0) 
în fața unei adversare modeste, 
CD Comarca del Mármol - Macael, 
dintr-o ligă regională (Antohi 2, 
Zaharia, George Cîrjan 4, A. Mun-
teanu și Cosmin Neagu).

 Pânzaru a spus că la minusuri 
poate vorbi doar despre partea de 
accidentări, terminând cantona-
mentul cu câţiva jucători având 
probleme medicale. Cel mai mult 
a trebuit să-l menajeze pe Iorga, 
care a avut o contractură după 
primul joc, dar acum a reintrat 
în programul normal.

 În ceea ce priveşte componen-
ţa lotului, tehnicianul gălăţean 
a precizat că Ţicămucă, Cosmin 
Neagu şi Călin Cristea sunt com-
pletările de care avea nevoie, ne-
dorind prea multe schimbări. „La 
cum a arătat perioada de pregă-
tire de până acum, cu cele două 
cantonamente, sunt mulţumit 
de lotul pe care îl avem. Când 
va începe returul, vom vedea cu 
adevărat dacă am făcut alegerile 
potrivite. N-am vrut să schimb 
foarte mult la acest capitol şi cred 
că cei care au venit au completat 
ceva ce aveam deja bun“, a adău-
gat Pânzaru.

Despre lupta pentru promova-
re, acesta estimează că lucrurile 

se vor tranşa încă din primele 
etape ale returului. „Jucătorii au 
răspuns foarte bine, toată lumea 
conştientizează că suntem o echi-
pă care vrea să promoveze şi tre-
buie făcute sacrifi cii pentru asta, 
altfel ar fi  greu să performezi. Am 
pregătit bine acest retur şi cred 
că avem puterea de a remonta 
cele trei puncte care ne despart 
de primul loc. După primele cinci 
jocuri ale returului, cred că deja 
o să fi e destul de clar cine merge 
spre promovare şi am convinge-
rea că putem să fi m noi cei care o 
vom face“, a mai spus antrenorul 
principal al SC Oţelul.

 Astăzi, meci amical 
mutat la Schela 

Până la reluarea campiona-
tului au mai rămas două săptă-
mâni, perioadă în care Oţelul va 
mai susţine încă două jocuri de 
verifi care. Primul dintre ele este 
programat astăzi, în compania 
unei formaţii din aceeaşi serie a 
Ligii a III-a, Metalul Buzău. Jocul 
va avea loc de la ora 12.30, la Sche-
la, unde este un teren foarte bun 
şi astfel se protejează gazonul 
de la Stadionul "Oţelul“. Ultimul 
meci amical va fi  cu Unirea Slo-
bozia, sâmbătă, de la ora 12.00, 
tot în zona Galaţiului, stadionul 
care-l va găzdui urmând să fi e 
ales în zilele următoare. .

ANTRENORUL OŢELULUI AR FI VRUT ADVERSARI MAI PUTERNICI  .  FOTBAL

’
Jucătorii au răspuns 
foarte bine, toată 
lumea conştientizează 
că suntem o 
echipă care vrea să 
promoveze şi trebuie 
făcute sacrifi cii pentru 
asta, altfel ar fi  greu 
să performezi
ALIN PÂNZARU
antrenorul principal al SC Oţelul
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Putin le promite ruşilor 
o viaţă mai bună
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 
le-a promis miercuri ruşilor, în 
timpul discursului său anual 
susţinut în faţa Adunării Federale 
(Parlamentul), o ameliorare a 
situaţiei lor, ‘’începând cu acest 
an’’, informează AFP şi agenţiile 
de presă ruse. 

"Nu trebuie să aşteptăm, ci să 
îmbunătăţim situaţia începând 
de acum (...). Din acest an, (ruşii) 
trebuie să simtă o ameliorare“, a 
declarat Putin, în faţa celor două 
camere reunite ale Parlamentu-
lui, anunţând măsuri de susţi-
nere pentru familii, în scopul 
creşterii natalităţii şi pensiilor, 
al îmbunătăţirii calităţii şi acce-

sibilităţii serviciilor medicale şi 
alte ajutoare sociale.

"Sărăcia îi apasă efectiv pe oa-
meni (...), 19 milioane de persoane 
trăiesc astăzi sub pragul de sără-
cie. Este prea mult“, a spus Putin, 
afi rmând că este necesar să se 
pună în funcţiune un "contract 
social“ pentru populaţia afl ată 
în nevoie. "În următorii cinci ani, 
circa nouă milioane de persoane 
vor benefi cia de un asemenea 
sprijin“, a precizat el.

"Mai mulţi copii, mai puţine 
impozite“, a mai declarat preşe-
dintele rus, pe fondul unei scă-
deri a veniturilor reale ale popu-
laţiei ruse în ultimii cinci ani şi a 
creşterii TVA de la 1 ianuarie.

În plan extern, Rusia este des-
chisă dialogului, dar nu va bate 
la uşi închise, a declarat Putin, cu 

referire la relaţiile în prezent ten-
sionate dintre Federaţia Rusă şi 
SUA, după retragerea acestora din 
urmă din Tratatul privind Forţele 
Nucleare Intermediare (INF).

Statele Unite ale Americii au 
încălcat Tratatul INF desfăşurând 
sistemul AEGIS Ashore în Europa, 
care ar putea lansa rachete To-
mahawk, a declarat preşedintele 
rus, atenţionând că, dacă Washin-
gtonul va face aceasta, va urma o 
escaladare a situaţiei, iar Rusia va 
răspunde prin măsuri simetrice. 
"Desfăşurarea în Europa a siste-
mului AEGIS Ashore de către SUA 
contravine Tratatului INF“, a sub-
liniat Putin, dând citire prevederi-
lor tratatului. Liderul rus a criticat 
SUA pentru că "nu au acţionat cin-
stit“ şi nu au motivat corect decizia 
lor de retragere din Tratatul INF.

Putin a criticat în termeni duri 
şi "sateliţii“ SUA, "care le ţin iso-
nul“ şi a subliniat, în acest con-
text, că Rusia va fi  mereu un stat 
suveran. "Unele ţări pot să nu fi e 
suverane, dar nu Rusia. Asta-i o 
axiomă“, a spus el.

Putin a dat asigurări că Ru-
sia nu doreşte o escaladare a 
tensiunilor, dar că va replica la 
desfăşurarea sistemului AEGIS 
Ashore, care poate lansa rache-
te Tomahawk ce pot atinge teri-
toriul rus în numai 10 minute. 
"Lăsaţi iluziile, răspunsul din 
partea Rusiei va fi  efi cient“, a 
atenţionat Putin, enumerând 
testele de arme noi care au loc 
în prezent cu succes în Rusia, 
printre care şi racheta hiperso-
nică Zircon, ce va fi  montată pe 
nave şi submarine. .

„ÎNCEPÂND DIN ACEST AN“  .  SOCIAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele venezuelean 
Nicolas Maduro i-a cerut marţi 
opozantului Juan Guaido, re-
cunoscut drept  lider  interi-
mar al ţării sud-americane de 
circa 50 de state, să convoace 
alegeri prezidenţiale, şi şi-a 
exprimat convingerea că le va 
câştiga, lucru care ar pune ca-
păt luptei dintre cei doi pentru 

puterea executivă, informa ieri 
EFE.

‘’Domnul măscărici să convoa-
ce alegeri (...), ca să-l umilim zdra-
văn prin vot, aşa cum trebuie“, a 
declarat Maduro, la o ceremonie 
de absolvire a studenţilor la me-
dicină din Caracas.

Juan Guaido s-a autoproclamat 
în ianuarie preşedinte interimar, 
invocând faptul că Maduro uzur-
pă instituţia preşedinţiei. Guaido 
consideră că Maduro a fost rea-

les printr-un vot considerat fra-
udulos, printre alte motive şi din 
cauza faptului că principalii săi 
contracandidaţi au fost împiedi-
caţi să participe.

"Pretinsule autoproclamat, de 
ce nu aţi convocat alegeri, ca să 
fi ţi umilit bine de tot, cu voturi-
le poporului. Convocaţi alegeri, 
domnule autoproclamat, dom-
nule măscărici!“, l-a îndemnat 
insistent pe Guaido preşedin-
tele Maduro.

Mesajul lui Maduro a fost 
transmis în aceeaşi zi în care 
membrii parlamentului de la 
Caracas, al cărui preşedinte este 
Guaido, au convenit reformarea 
sistemului electoral, pe care îl 
consideră părtinitor, favorabil 
guvernului, în scopul de a putea 
convoca în cel mai scurt timp po-
sibile alegeri prezidenţiale, pen-

tru a pune capăt a ceea ce ei 
denunţă a fi  impostura 

lui Maduro. .

Maduro, sigur că-l poate învinge 
pe Guaido în alegeri

Anchetatorul 
în dosarul 
Trump, 
înlocuit

JUSTIúIE. Preşedintele 
american Donald Trump l-a înlocuit pe 
secretarul său adjunct al justiţiei, Rod 
Rosenstein, numindu-l în locul acestuia 
pe Jeffrey Rosen, a anunţat Casa Albă. 
Rosenstein, care supervizează ancheta 
asupra legăturilor dintre echipa de cam-

panie prezidenţială a lui Donald Trump şi 
Rusia, se afl  a pe picior de plecare după 
destituirea lui Jeff Sessions de către  
Trump, la sfârşitul lui 2018. Preşedin-
tele american îl critică pe Rosenstein 
de când acesta a preluat supervizarea 
acestei anchete.  . O.A.C.

 RUĀII 
MONITORIZEAZ÷ 
DISTRUG÷TORUL 
„USS DONALD 
COOK“
MAREA NEAGRø. 

Un grup de nave din cadrul 
Flotei Rusiei din Marea Neagră, 
între care corveta cu rachete 
„Orehovo-Zuevo“ şi nava de 
recunoaştere „Ivan Hurs“, a 
început de marţi, 19 februarie, 
o misiune de supraveghere 
neîntreruptă a distrugătorului 
american „USS Donald Cook“, 
care a intrat în apele Mării Negre, 
informează agenţia de presă 
ofi cială rusă TASS, citând surse 
din cadrul Ministerului rus al 
Apărării.Serviciul de presă al 
Flotei a 6-a americane anunţase 
anterior că distrugătorul „Donald 
Cook“ se îndreaptă spre Marea 
Neagră prin strâmtoarea 
Dardanele, pentru operaţiuni 
de asigurare a securităţii şi de 
consolidare a stabilităţii regionale, 
creşterii gradului de pregătire 
de luptă şi a capacităţilor navale 
cu aliaţii şi partenerii NATO 
din regiune. Marina SUA nu a 
specifi cat destinaţia exactă 
a distrugătorului, cu baza în 
portul spaniol Rota. Acesta se 
a fl  ă pentru a doua oară, de la 
începutul acestui an, în Marea 
Neagră.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

februarie

21
1677  u  Încetează din viaţă 
BENEDICTUS [BARUCH] de 
SPINOZA (n. 1632), filosof olandez.
1805  u  Se naşte TIMOTEI 
CIPARIU (m. 1887), cărturar 
ardelean din epoca paşoptistă, 
ziarist, lingvist şi filolog, membru 
fondator şi vicepreşedinte 
(1867-1872) al Societăţii 
Academice Române.
1836  u  Se naşte LEO DELIBES 
(m. 1891) compozitor, critic 
muzical francez.
1866  u  Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în 1906, reacţia ce-i 
poartă numele.
1887  u  Se naşte CLAUDIA MILLIAN 
(m. 1961), poetă. A scris şi teatru; 
piesa “Eminescu şi Veronica” a fost 
pusă în scenă postum.
1911  u  Se naşte NICOLAE M. 
TOPOR (m. 1987), meteorolog.
1947  u  Eldwin Herbert Land, a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961  u  Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri din 
munţii Himalaya şi nu numai.
1969  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SILVESTRI 
(n. 1913), compozitor, dirijor, pianist.
1979  u  Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990  u  Încetează din viaţă ISSAC 
JAKOB SCHONBERG
(n. 1905, la Galaţi), 
matematician. Din 1930, stabilit 
în SUA. A elaborat “Teoria 
funcţiilor spline” - care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
2016  u  Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog. V.G.

Uciderea eroului 
luptei de eliberare 
a poporului 
nicaraguan
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În Nicaragua, dar şi în întreaga 
Americă Latină, Augusto Cesar 
Sandino (născut pe 18 mai 
1895), liderul rebeliunii împotriva 
ocupaţiei militare americane în 
perioada 1927-1933, este erou 
naţional şi astăzi.

Prima intervenţie armată a 
Statelor Unite în Nicaragua a 
avut loc sub preşedinţia lui Wil-
liam Howard Taft. În 1909, Taft 
a ordonat înlăturarea preşedinte-
lui acestui stat latino-american, 
Jose Santos Zeleya. În august şi 
septembrie 1912, un contingent 
de 2.300 de soldaţi ai Marinei 
americane au debarcat în portul 
Corinto, ocupând regiunea Leon 
şi calea ferată spre Grenada. Un 
guvern pro-american a fost for-
mat în timpul acestei ocupaţii.

Tratatul din 1914, încheiat 
între Statele Unite ale Americii 
şi Nicaragua, a conferit Statelor 
Unite drepturi perpetue asupra 
canalului Panama; acest tratat a 
fost semnat cu zece zile înaintea 
deschiderii canalului. În acest 
mod, SUA deţineau controlul 
construcţiilor de canale în Ni-

caragua, neputându-se construi 
alte canale navigabile fără per-
misiune americană. SUA aveau 
drepturi asupra oricărui canal şi 
bază navală construite pe terito-
riul statului Nicaragua.

Din 1927, sub conducerea lui 
Augusto Cesar Sandino, liderul 
nicaraguan care s-a împotrivit 
ocupaţiei americane, au avut 
loc mai multe atacuri împotriva 
guvernării. Mişcarea condusă de 

Sandino, „Armata în Apărarea 
Suveranităţii Naţionale a Nica-
ragua“, s-a orientat, treptat către 
o platformă stângistă, deoarece 
Sandino considera că „numai 
muncitorii şi ţăranii vor merge 
până la capăt“ în această luptă. 
Astfel, a crescut atenţia acordată 
organizării de cooperative ţără-
neşti în teritoriile eliberate.

Forţele SUA s-au retras în 1933, 
lăsând la conducerea statului Ni-
caragua o formaţiune numită 
Garda Naţională, iar „Armata în 
Apărarea Suveranităţii Naţionale 
a Nicaragua“ a fost demobilizată 
în mare parte.

În 1934, Augusto Cesar San-
dino a fost capturat şi executat, 
la 21 februarie, de către forţele 
Gărzii Naţionale, conduse de ge-
neralul Anastasio Somoza Garcia. 
Generalul Garcia a devenit condu-
cătorul pro-american al statului 
Nicaragua, instalând o dictatură 
ce va fi  controlată de moştenitorii 
acestuia până în 1979.

Acţiunile şi învăţăturile lui 
Augusto Cesar Sandino au stat 
la baza ideologiei pentru înfi -
inţarea, câţiva ani mai târziu, a 
formaţiunii „Frontul Sandinist 
de Eliberare Naţională“, de către 
Carlos Fonseca Amador. .

istorie
Cu 85 de ani în urmă

EXPOZIúII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine    Expoziţia “Candela de veghe”
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  pre-
dominant înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 10 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 1 grad Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 761 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va urca 
până la 65 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:01 am

apune

55:43 pm
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 
atenţie celor apropiaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Puteţi avea succes într-o 
călătorie de afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Parcurgeţi o perioadă 
favorabilă în plan profesional.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă şi se pare 
că vă gândiţi să începeţi noi 
activităţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fi ţi 
cumpătat.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi de luat decizii 
importante, ascultaţi-vă 
intuiţia.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi este favorabilă 
investiţiilor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă menajati 
sănătatea. Evitaţi surmenajul.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Seara aveţi ocazia să petreceţi 
momente plăcute alături de 
partenerul de viaţă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi seamă 
de sfaturile unei rude mai în 
vârstă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Spiritul de aventură şi 
optimismul vă determină să vă 
asumaţi riscuri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să faceţi planuri 
pentru o călătorie mai lungă 
împreună cu persoana iubită.

horoscop
21 februarie

online

fi lmul zilei
JOI, 21 FEBRUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Cinematografi a franceză 

sub asediu
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Glasul sângelui

Canada, Acţiune
00:00 Telejurnal
01:30 Levintza prezintă (R)
02:00 Glasul sângelui (R)

Canada, Acţiune
03:40 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Mortdecai

SUA, Acţiune, 
Comedie

02:00 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Guess My Age –            

Ghiceºte vârsta
Concurenţii vor începe 
fiecare ediţie cu un Jackpot 
de 100.000 de lei şi, pe 
parcursul a şapte runde 
(şase etape şi o finală), ei 
vor trebui să ghicească 
vârsta a şapte necunoscuţi 
şi a unor celebrităţi.

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Hulk uriaºul

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

23:00 Xtra Night Show
01:00 Hulk uriaºul (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea                       

adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Ciocolată cu dragoste
08:05 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă, 
Muzical

09:50 Roata minunilor
11:30 Cu drag, Simon
13:20 Dunkirk
15:05 Brexit
16:40 Crăciunul din nou
18:10 O familie modernă - 

X, Ep. 2
18:35 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 11
19:00 Luther - 

V, Ep. 1
20:00 Pacientul englez
22:40 Breslin ºi Hamill:                     

artiºti ai presei
00:30 Cei 12 invincibili
02:40 Un atac de panică
04:15 Pasager în trenul terorii

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Falsifi catorul

SUA, Dramă
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:10 Câştigă România! (R)
01:10  Falsifi catorul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 februarie

remember
Andres Segovia (1893-1987)

Andres Segovia, celebrul cân-
tăreţ spaniol de muzică clasică la 
chitară, s-a născut pe 21 februa-
rie 1893, în localitatea Linares. 
Primele sale contacte cu muzica 
au avut loc în copilărie, când as-
culta cu admiraţie interpretări-
le unchiului său, pretinzând că 
sunt ale sale. Tatăl său era avocat 
şi dorea ca fi ul său să-l urmeze, 
prin urmare tânărul Segovia nu 
s-a bucurat de sprijinul părinţi-
lor în cariera artistică. Aproape 
în totalitate autodidact, Segovia a 
debutat la Granada, în 1909, iar în 

1920 susţinea deja turnee inter-
naţionale. A dat spectacole până 
la vârsta de 90 de ani. A interpre-
tat lucrări de M. De Falla, A. Ro-
ussel, H. Villa-Lobos şi a prelucrat 
muzică pentru chitară solo înce-
pând cu perioada Renaşterii până 
în secolul al XIX-lea, fi ind unul 
dintre cei mai importanţi inter-
preţi care a transformat chitara 
într-un instrument de concert. 
Andres Segovia a fost unul din-
tre cei mai cunoscuţi şi infl uenţi 
chitarişti ai secolului al XX-lea, 
renumit pentru contribuţia sa la 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

262 CM
328 CM
345 CM

- 9 cm
- 8 cm
- 4 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

343 CM
263 CM
218 CM

- 1 cm
- 9 cm

staţ.

HULK URIAĀUL
ANTENA 1. ora  20:00, Acţiune, SUA, 2003

Cu: Eric Bana, Jennifer Connelly  u

Omul de ştiinţă Bruce Banner are probleme legate de stăpânirea nervilor. 
Viaţa liniştită pe care o are ca cercetător lucrând cu tehnologia de vârf din domeniul geneticii ascunde un trecut dureros, 
aproape uitat. Betty Ross, fosta sa prietenă, lucrează în acelaşi domeniu. Sătulă de felul în care Bruce îşi ascunde 
sentimentele, ea preferă să rămână o simplă observatoare a vieţii pe care acesta o duce. Aceasta este postura în care se află 
Betty în timpul unui experiment foarte important, dar o neglijenţă minoră duce la un eveniment neaşteptat. 

îmbogăţirea repertoriului pentru 
chitară şi pentru interpretarea 
sa de-a dreptul revoluţionară. A 
încetat din viaţă pe 2 iunie 1987. 
. V.G.AR
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Munca-i fudulie la noi
ORIZONTAL: 1) Folosită la lucru… manual - Asigură slujbă la u

musulmani. 2) Meşteşugari care fac sau repară broaşte,chei etc. 3) 
Piesă de bază în atelierul unui croitor - Mic spălător de vase. 4) Lucrător 
la o mină…de sare (pl.) – Meşter de frunte! 5) Dau măsura lucrătorilor 
din agricultură - Artist în câmpul muncii. 6) Punct de atracţie pentru 
lucrătoare neobosite (reg.) – Ocupaţi cu producerea rumeguşului…
în esenţă vorbind. 7) Sunt la câmp! – Începe risipa! – Avarie la pupa! 8) 
Platformă pentru lucru în atelier – Loc de muncă atractiv pentru săteni. 
9) Luaţi în calcul la vârsta de pensionare – A sădi legume în grădină. 10) 
Fragmente dintr-o lucrare scrisă,reproduse întocmai – Loc de muncă 
unde dăm de dracu’.
VERTICAL: 1) Servitor care trudeşte la o casă mare – Instrumentul u

muncii pentru un socotitor…cu vechime. 2) Iau bani cu carul, muncind 
la televiziune. 3) Învaţă tainele meseriei – Piesă de bază folosită la 
asamblarea componentelor navelor de către constructori. 4) Aveau 
grijă de casele romanilor – Piesă elastică folosită de către tapiţeri. 5) 
Funcţionari care lucrează la o ambasadă – Pete! 6) Universidade Sao 
Tomas de Mozambique (siglă) – Porţiuni de teren lucrate de săteni. 7) 
Necesare la tapisare! – Ajutor de muncă grea pentru tibetani – Coadă 
la mătură! 8) Munceşte pe scenă fără să scoată o vorbă – Lucrătorii 
pământului. 9) Una care are lucrări scrise…de tot râsul. 10) Îndeletnicire 
bazată pe muncă manuală califi cată – Folosite la răsădire! 
Dicţionar: RIS, RIE,LARI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De jos... în sus!“ de ieri:
Orizontal: u

IIIIIIIIII, NNNNNNNNNN, CASETA, ATI, AMICA, URIC, TI, A, INIMA, 
CG, ATA, I, A, RACI, U, B, RIALI, ONAA, DDDDDDDDDD, EEEEEEEEEE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Laterale...la corp“ de ieri:
Orizontal: u

D, M, T, CAMARAD, RATARE, C, MARESAL, POLO, GRAME, APATII, AG, AB, TUNET, A, 
ILARA, RAT, UTA, ALTAR, APA, ER, TI, TRONA, URAT, EN, REPARA.

integramă 
Amici... de clasă

Greșeală 
părintească

Ritmat

...

...

Cuvânt 
de acces

Zestrea 
din trecut

Oameni 
la pământ

A 
picta

Depozite 
navale

Caiet 
de clasă

Femei 
cu judecată

Drumeţ

Sunt greu 
de găsit

Cel 
de la palat!

...

Înșelat 
la drum

Prinsă cu 
catarama

Gina 
Tudor

Armă 
de foc

Antenă!

Strada 
mică!

Curse 
strânse!

...

Singuri!

Adăpost 
din gheaţă

În plin 
centru!

Unsă!

Scriitori 
lirici

Cineva 
din faţă!

Închizător 
la poartă

Poteci

Timp de 
serenadă!

Arbore 
de ceai

Alean

Tudor 
Petre

Raci!

Radu  
Vasile

Atlet 
de frunte!

E o 
nereușită

Niciodată!

Rumegă 
la rece
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9 8
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glume
VASILE GHICA 

1
- Bulă, de ce ai lipsit ieri de la 
şcoală?
- M-a trimis tata cu capra la ţap.
- Dar treaba asta nu putea să o 
facă taică-tu?

                -Ba da, dar nu aşa de bine ca ţapul!
2

Discută porcul cu mielul:
- Auzi, mielule, spune-mi şi 
mie ce urmează după Crăciun, 
că eu niciodată nu apuc.
- Păi, vine Paştele.

> După anunţul că staţiile 
Digi24 din ţară se vor închide, 
mai mulţi dintre deja foştii 
angajaţi au început să arunce cu 
noroi în spaţiul public în fostul 
angajator. Ceea ce, deşi pe alocuri 
este meritat, nu este nici pe 
departe moral. Şi arată cam cum 
văd angajaţii români toată treaba 
asta cu găsirea unui job la care 
nu îţi mai laşi loc de bună ziua 
când pleci. Este şi cazul Alinei 
Greavu, prezentatoare Digi24 la 
Constanţa, care i-a acuzat pe foştii 
şefi  că au pus-o să îşi închidă 
pagina de facebook, să se tundă 
etc. Şi, culmea, să îşi cumpere şi 
haine de fi rmă din salariul mic.

> „Mă sună într-o zi tot 
această stilistă minunată Digi 
24 București să-mi spună că: 
«Dom’le, ai fi rele de păr despicate» 
- fi ind televiziune HD se vedea 
că am un punct negru, că na! 
Mi se tocise dracu’ părul de la 
atâta spălat în fi ecare zi, dat cu 
spumă, dat cu gel, dat cu placă ca 
să arăt ca-n ţiplă. (…). Și mă sună: 
«Draga mea, se vede că ai fi rele 
de păr despicate, du-te și tu și fă-
ţi un tratament la salon». Ok, 
cine plătește pentru tratamentul 
respectiv? Pentru că un tratament 
la păr mă duce și ăla la 200-300 de 
lei. Îmi plătește Digi? «Păi, știi că 
nu avem buget» (…)“, a mărturisit 
aceasta, pe canalul ei de Youtube. 
Pentru că da, toţi cei care au 
apărut la TV sunt, deodată, vedete 
pe Youtube! .

reţeta zilei
Piure                   
de broccoli 
cremos

INGREDIENTE. 800 g broccoli, 100 g unt, 
100 g cașcaval, un praf nucșoară, un praf bicarbonat 
de sodiu, sare, piper. 

PREPARARE.  Înlătură codiţele groase ale 
buchetelor de broccoli și taie în mai multe bucăţi. Pune 
sufi cientă apă la fi ert într-o cratiţă și adaugă broccoli 

când apa clocotește, cu un praf generos de bicarbonat 
de sodiu, apoi pune capacul. Odată ce poţi pătrunde 
broccoli cu furculiţa, strecoară-l și stoarce în strecu-
rătoare excesul de apă. Pasează broccoli cu ustensila 
de piure sau cu blenderul, până ce obţii o pastă fi nă. 
Adaugă caşcavalul, untul topit, nucșoara, potrivește de 
sare și piper, apoi omogenizează. . A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
După război, 
mulţi viteji      
se arată

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. 

Trage 
ca măgarul
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VREI CEVA                         
CU ADEV÷RAT“
CARIERø. La fi nalul clasei a 
VIII-a, profesorii i-au sfătuit pe părinţii 
ei să o dea la profesionala de croitorie, 
pentru că era „prea visătoare“ pentru 
a avea un viitor strălucit în viaţă. Dar ea 
ales să-şi croiască altfel destinul. Āi a 
reuşit. > pag. 06

REGISTRU 
NAùIONAL                
AL RISCURILOR 
PENTRU S÷N÷TATE
LEGISLAúIE. Executivul 
a aprobat, prin Hotărâre de Guvern, 
înfi inţarea şi funcţionarea Registrului 
naţional al riscurilor pentru sănătate 
în relaţie cu factorii de mediu 
(ReSanMed), o platformă naţională de 
informaţii. > pag. 9

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

7 joi

18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Groapa de pe Oţelarilor, 
astupată
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Pericol pentru şoferi. O 
groapă se adânceşte pe stra-
da Oţelarilor”, semnalam în 
ediţia de miercuri, 13 februa-
rie, a ziarului „Viaţa liberă”. 
Surparea apăruse în imediata 
apropiere a staţiei de autobuz 
din dreptul magazinului Lidl, 
iar reprezentanţii Primăriei 
ne declaraseră că s-a dat deja 
comanda pentru a fi reparată 
porţiunea afectată.

Carosabilul a fost remediat, 
după cum am putut constata ieri- 
dimineaţă, în locul gropii fi ind 
un petic proaspăt de asfalt, care 
sperăm să reziste în condiţiile în 
care, pe lângă trafi cul intens, în 
acel loc opresc şi autobuzele, pen-
tru a prelua călătorii.

Reamintim că strada Oţela-
rilor a făcut parte din amplul 
proiect de modernizare a axei 
rutiere Oţelarilor - Stadionului 
- Frunzei - Gheorghe Asachi, 
lucrările fi ind executate de 
asocierea Max Boegl - Tancrad. 

Valoarea totală a proiectului 
a fost de 50.860.554 de lei (din 
care 9.715.571 de lei TVA), cu 
o fi nanţare nerambursabilă de 

40.322.082 de lei. Investiţia s-a 
fi nalizat în septembrie 2013, iar 
în toamna anului trecut a expi-
rat garanţia de cinci ani.   .
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